
Zpravodaj občanů Paskova a Oprechtic

zpravodajpaskov@email.cz | www.mesto-paskov.cz

 |str. 2 Změna územního plánu | str. 9 Úspěchy školy | str. 20 Sportovní kluby hodnotí sezónu|

Foto: Den spolků (p. Janáček)



2

Informace z Rady města

Dále upozorňujeme občany na možnost zhlédnutí programu jednání Rady města Paskov na internetu 
http://www.mesto-paskov.cz/mesto-paskov/programy-rady-mesta 

a v případě zájmu bližšího seznámení s některým z projednávaných bodů, můžete přijít na městský úřad a na základě 
zákona č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím, dostat výpis z usnesení Rady města.

Zastupitelé měnili územní plán města
Paskovští zastupitelé se sešli prv-
ní čtvrtek v červnu, dne 2. 6., v sále 
nad Zámeckou krčmou, kde např. 
schvalovali závěrečný účet města 
Paskov za rok 2015, který byl bez 
připomínek auditora. Mezi důleži-
té body programu bylo schválení 
změny Územního plánu na zákla-
dě požadavků z řad občanů a na-
bytí pozemků pod komunikacemi 
do správy města. Na základě re-
zignace Ing. Michala Stibora zvo-

lili zastupitelé novou předsedkyni 
Osadního výboru Oprechtice Mgr. 
Martinu Bartoníkovou. 
K přijímání sňatečného prohlášení 
snoubenců byla na vlastní žádost 
schválena Kristýna Šircová, která 
doplní zákonné oddávající – sta-
rostu Petra Baďuru a místosta-
rosty Milana Klimundu a Zdeňka 
Bělíka. 
Zastupitelé vzali na vědomí výroč-
ní zprávu za rok 2015 dle zákona 

č. 106/1999 Sb. o svobodném pří-
stupu k informacím a závěrečné 
účty Dobrovolného svazku obcí 
Olešná a Regionu Slezská Brána.
V rámci diskuze zazněly podněty 
na zvelebení města vč. zvýraznění 
vodorovného dopravního značení 
a informace kolem pracovní cesty 
starosty do Norska.

Kristýna Šircová

Rada města se od posledního čísla zpravodaje sešla 
na pěti pravidelných jednáních.

35. jednání rady města se konalo 6. 4. 2016. Na 
tomto jednání rada města schválila cenovou nabídku 
na pořízení videí a fotografii města z ptačího pohle-
du, poskytnutí dotace na mzdové výdaje členů JSDH, 
vyřazení nepotřebného majetku Mateřské školy, ná-
kup historického nábytku, pracovní zahraniční cestu 
starosty města. Rada města stanovila zástupce kon-
trolního orgánu Spolku Paskov.net.

36. jednání rady města se konalo 20. 4. 2016. Na 
tomto jednání rada města schválila nabídku na opra-
vu chodníku na náměstí, nejvýhodnější nabídku na 
zpracování projektové dokumentace tělocvičny u ZŠ 
v Paskově, poskytnutí dotace na dopravu na akci 
Leader FEST spolku Po súsedsku, smlouvu na zpra-
cování literárního díla ,,Zámecký park v Paskově a 
jeho obyvatelé“, nabídku na změnu č. 1 Územního 
plánu v Paskově. Rada města vzala na vědomí prů-
běžného vyúčtování veřejné sbírky na opravu zámku 
v Paskově.

37. mimořádné jednání rady konané 27. 4. 2016. 
Na tomto jednání byli přizváni hosté. Jednalo se o 
kandidáty, kteří se přihlásili do konkurzu na ředitele 
ZŠ Paskov a umístili se do 5 místa. Se všemi kandi-
dáty byly provedeny pohovory, dále byli členové rady 
seznámeni s výsledky konkurzní komise. Na této 
radě byla vybrána nová ředitelka ZŠ Paskov, paní 
Mgr. Lucie Butkovová.

38. jednání rady města konané 9. 5. 2016 se rada 
města věnovala majetkovým záležitostem a proná-
jmům bytových a nebytových prostor. Rada města 
schválila cenovou nabídku na rekonstrukci kotelny 

v MŠ v Paskově, zásady úhrad nákladů na pořízení 
změn územního plánu, pomoc při zajištění dětského 
dne, který bude pořádán v rámci Dne města Paskov, 
pronájem veřejného prostranství k umístění reklamy 
stavebního veletrhu. Rada vzala na vědomí odstou-
pení z funkce předsedy Osadního výboru pana Mi-
chala Stibora, zápis č. 6 ze zasedání Osadního vý-
boru Oprechtice.

39. jednání rady města konané 25. 5. 2016. Na tom-
to jednání byli pozváni zástupci vedení základní a 
mateřské školy v Paskově, aby radním poskytli infor-
mace k účetní závěrce. Rada města schválila účetní 
závěrku mateřské i základní školy, nabídku na přelo-
žení a zaspárování dlažebních kostek na náměstí v 
Paskově, snížení nákladů za vyúčtování el. energie 
MAS Slezská brána z.s., cenové nabídky na vypra-
cování Průkazu energetické náročnosti budov města 
Paskov, cenovou nabídku na projektovou dokumen-
taci na akci ,,Zjednosměrnění části ulice Nádražní v 
Paskově“, cenovou nabídku na nákup nového samo-
chodného sekacího stroje, cenovou nabídku na pro-
jektové dokumentace lávek přes řeku Olešnou v zá-
meckém parku, pořádání pivních slavností, pronájem 
venkovních prostor k využití na venkovní posezení, 
nový ceník za užívání hrobových míst na místním 
hřbitově v Paskově s platností od 1. 6. 2016, studii 
dispozičního a kapacitního rozsahu využití hlavní bu-
dovy zámku a předzámčí. Rada města projednala a 
vzala na vědomí zprávu o výsledcích přezkoumání 
hospodaření města Paskov za období od 1. 1. 2015 
do 31. 12. 2015.

Další jednání 40.rady města Paskov je plánováno na 
8. 6. 2016 což je po uzávěrce zpravodaje.

Rada města Paskov



3

Aktuálně
k dopravní obslužnosti 

Úprava ceníku za užívání 
hrobových míst
Členové finančního výboru se mezi 8 a 9. zasedáním 
městského zastupitelstva zabývali a řešili např. inventari-
zaci a návrh na vyražení majetku MŠ Paskov, kde na zá-
kladě návrhu MŠ Paskov a fyzické kontroly stavu majetku 
MŠ, FV souhlasil s vyřazením uvedeného majetku ve výší 
18.138,-Kč. Při kontrole hospodaření p.o. MŠ a ŽS Paskov 
za IQ. 2016 nebyly vzneseny připomínky, tak jako k vý-
sledku přezkumu hospodaření města Paskov za rok 2015. 
Členové FV provedli kontrolu nákladovosti provozu spor-
tovní nafukovací haly – za I. Q 2016. Komerční příjem za 
dané období činil 44.975,-Kč. Další kontrola a vyhodnoce-
ni provozu bude po skončeni provozu II. Q 2016. 
Dalším bodem programu jednání byla úprava ceníku za 
užívání hrobových míst v Paskově vzhledem k novému ce-
novému věstníku s výměrem MF1/2016, kterým se vydává 
seznam zboží regulovanými cenami a k dokončené inves-
tiční akci rozšíření hřbitova (1.262.708,47,-Kč bez kolum-
bária). Byl upraven ceník za pronájem hrobových míst a 
ceník služeb platný z r. 2002. Poplatek za služby v sobě 
zahrnuje: poplatek za elektrickou energii, vodné, odvoz a 
uložení odpadů, běžná údržba hřbitova, náklady souvi-
sející se správou hřbitova. Cena za pronájem hrobových 
míst byla navýšena o 2,-Kč/m²/rok, cena za služby pak o 
11,- Kč/m²/rok s periodou plateb 1x za 10let. Služby jsou 
nastaveny ve stejné výši, jako mají minimum okolní obce.

Petr Michálek

V průběhu června dochází ke změně jízd-
ního řádu u linky 910127 Ostrava - Velké 
Karlovice. Podařilo se prosadit změnu zasta-
vování této víkendové linky, kdy nově místo 
zastávky na Biocelu zastavuje tato linka na 
zastávce Autoopravna.

Dále je připravována změna trasy linky 
MHD č. 8. Ke změně mělo dojít již nyní, ale z 
důvodu opravy mostu u hřbitova a také při-
pravovanému vybudování okružní křižovatky 
ve Sviadnově u Šimla je tato úprava dočasně 
odložena.

Jan Širc

Komise se sešla 25. 5. 2016, kde se seznámila s přehle-
dem akcí ve městě do konce roku 2016.

Členové jsou ochotni pomoci při zajišťování akcí. Ráda 
bych tímto poděkovala členům komise, kteří se podíleli 
na májových oslavách – jmenovitě Gabriela Klimundo-
vá, Martin Krečmer, Petr Michna, Karel Švach, Zlatka  
Havránková.

Obracíme se i na ostatní občany, kteří mají nápady a zá-
jem, aby se k nám také připojili a kontaktovali p. Šafrán-
ka na městském úřadě nebo na e-mailu ales.safranek@
mesto-paskov.cz  .

Dne 27. 8. 2016 se bude konat Pohádkový zámek a bu-
deme rádi za jakoukoliv pomoc při organizováni.  

Dále byli členové informování o vítězství naší sbírky na 
opravu zámku v akci „Máme vybráno“ a o výsledku výbě-
rového řízení na ředitele ZŠ. Vítězkou konkursního řízení 
se stala Mgr. Lucie Butkovová.

Za komisi Iva Vaňková

Komise pro školství, vzdělá-
ní, kultura a sport je aktivní 

Veřejná sbírka města Paskov na  
opravu zámku se v národní soutěži  

veřejných sbírek pořádané Institutem 
pro památky a kulturu, o.p.s. umístila  

na 1. místě! 
Všem, kteří nás svým hlasem  

podpořili, 
D Ě K U J E M E!!!



4

Pomozte, prosím, s dohledem na kontejnery určené 
pro zelený odpad

Milí spoluobčané,

chtěl bych Vás touto cestou požádat o pomoc při do-
hledu nad velkoobjemovými kontejnery určených k 
likvidaci zeleného odpadu. 

„Velkoobjemové kontejnery, které byly pořízeny 
městem i s traktorovým nosičem, mají přede-
vším sloužit k odvozu posekané trávy do kom-

postárny.“ 
V současné době stojíme před rozhodnutím, zda tyto 
kontejnery nebudeme muset uzamknout do areálu, 
kde budou režimově otevírány a odpad před vysypá-
ním do něj budeme kontrolovat.
K tomuto kroku nás vede skutečnost, protože na 
kompostárně nám nechtějí odpad přijmout, protože 
je plný kamenů, stavebního odpadu, koberců atp.. 
Pokud potřebujete zlikvidovat větve stromů, nechá-
vejte je prosím před kontejnery v současné době je 
připravována specifikace drtiče větví, kterým bude-

me pro potřeby města pořizovat.
Předem velmi děkuji těm, kteří pomůžou s dohledem 
nad kontejnery, které díky této spolupráci zůstanou k 
využití občanů na stávajících místech.

Ing. Zdeněk Bělík – místostarosta města Paskov

Milí spoluobčané,

chci Vás tímto článkem stejně 
jako v loňském roce seznámit s 
možností řešení likvidace boda-
vého hmyzu ve městě Paskov 
v roce 2016. K odchytu a hube-
ní nebezpečného a bodavého 
hmyzu využíváme jednotky sboru 
dobrovolných hasičů Paskova 
a Oprechtic. Členové jednotek 
sboru dobrovolných hasičů jsou 
občani, kteří vykonávají tuto 
činnost dobrovolně a bezúplatně. 
S veliteli obou jednotek a měs-
tem jako zřizovatelem jednotek 

je domluven následující postup 
možnosti objednání likvidace 
obtížného hmyzu:

1) Telefonické domluvení termí-
nu a času, kdy k Vám jednotka 
vyjede na likvidaci bodavého 
hmyzu, s jedním z velitelů: panem 
Daliborem Vágem – velitel JSDH 
Paskov (tel. 724 181 054), panem 
Petrem Gáborem – velitel JSDH 
Oprechtice (tel. 734 620 687). V 
případě nedostupnosti obou čísel 
kontaktujte - Zdeněk Bělík - mís-
tostarosta (tel. 777 672 014).

2) Objednatel si připraví 2 ks 
sprejů na likvidaci bodavého 
hmyzu.

3) Velitelé si budou vést seznam 
adres a jednou týdně zajistí likvi-
dace dle požadavků.

4) Pokud využijete linky 150, 
bude operačním důstojníkem 
převzata Vaše adresa a předána 
jednomu z velitelů jednotek.

Ing. Zdeněk Bělík – místostarosta 
města

Likvidace bodavého hmyzu - jak na ni?

Město Paskov zjišťuje zájem občanů o službu při pomoci odvozu a dovozu osob k lékaři, do lékárny, lázní 
apod. za menší poplatek (levněji než taxislužba či plně hrazená sanitní služba s kvalifikovaným pracovní-
kem). V případě zájmu vhoďte, prosím, tento formulář do označené krabice na městském úřadě.

O tuto službu (vhodné prosím zakroužkujte):

Mám veliký zájem  mám zájem  příležitostný zájem    nemám zájem  

Dotazník - pomoc od/dovozu k lékaři ...



Okénko městské policie

5

Milí občané města Paskova, nezadržitelně se 
blíží čas letních prázdnin a s ním spojené jak 
příjemné, tak i ty méně příjemné zážitky. Proto 
chceme upozornit na některá rizika spojená s 
letními aktivitami. 
Ze zkušeností z posledních let, dochází vlivem 
horkého a suchého počasí ke stále častějším 
požárům. Proto bychom měli pamatovat, že je 
zakázáno vypalovat trávu či rozdělávat oheň v 
lesích ve vzdálenosti 50m od něj. Pokud rozdě-
láváme oheň v přírodě, je nutné ohniště oddě-
lit od okolního prostředí vhodným způsobem. 
Rozdělaný oheň nenechávat bez dozoru a mít 
nachystaný dostatek vody či písku, k jeho uha-
šení. Nakonec oheň důkladně uhasit. Pokud se 
přes veškerou opatrnost oheň vymkne kontrole 
a nejste schopni oheň zvládnout sami, neváhejte 
volat hasiče prostřednictvím linky 150 nebo 112. 
Jedno z dalších rizik je spojeno s koupáním. Ne-
bezpečné je koupání v noci, kdy snadno dojde 
ke ztrátě orientace. 
“Nikdy neskákejte do vody, kde nevíte jak je 
hluboká, nebo zda se pod hladinou neskrý-

vají nějaké předměty.“ 
Důležité je také nepřeceňovat své plavecké 
schopnosti. 
Jelikož je léto, čas dovolených, je dobré učinit 
pár opatření z důvodu, aby nás během dovo-
lené nenavštívili v našem domově zloději. V 
okolí domu je vhodné odklidit nástroje, zejména 
žebřík, které by zloději mohli použít. Dále nedo-
poručujeme mít po dobu nepřítomnosti zatáhnu-
té žaluzie nebo závěsy. Klíče od domu je dobré 
svěřit spolehlivému sousedovi či příbuznému, 
který bude náš domov kontrolovat a vybírat 
schránku. Zvláštně riskantní je sdělení o dovole-
né na sociální síti, a takový přesně uvedený den 
odjezdu, může být tou nejlepší pozvánkou pro 
nezvané hosty. 
Mimo své stálé úkoly provedla městská policie 
Frýdek-Místek dne 16. 4. 2016 za účasti oddí-
lu prevence kriminality v přístřešku Sv. Kryšto-
fa již třetí forenzní značení jízdních kol. Dne 
7. 5. 2016 jsme pro naše nejmenší připravili za 
spolupráce mateřské školky Paskov a oddílu 
kynologie městské policie ukázku dovedností 
služebních psů. Po dohodě s vedením města 
Paskov jsme zvýšili kontrolní činnost v dopoled-
ních hodinách z důvodu zvýšení bezpečnosti a 
plynulosti provozu na ul. Místecká a Kirilovova, 
kde se vlivem plánované rekonstrukce mostu na 
ul. U dálnice, navýšil provoz. 
Závěrem bychom všem chtěli popřát hezké pro-
žití léta a prázdnin.

Strž. Kubánek a Strž. Charbulák

Město Paskov dlouhodobě usiluje o zavedení kvalitního 
systému nakládání s komunálním odpadem. Na konci srp-
na bude možnost požádat o dotaci na získání prostředků 
k pořízení kompostéru pro domácnosti. Tato anketa slouží 
k získání přehledu, kolik občanů má zájem kompostovat 
na svých zahradách. V případě velkého zájmu chceme o 
dotaci požádat.

Jelikož biologický rozložitelný odpad tvoří významné pro-
cento (až 60 %) z celkového komunálního odpadu, který 
končí v popelnicích a následně na skládce, rozhodli jsme 
se maximálně podporovat systém DOMÁCÍHO KOM-
POSTOVÁNÍ. Za tímto účelem bychom rádi každému 
zájemci poskytli kvalitní domácí kompostér a to využitím 
možnosti získání finančních prostředků z EU na jejich za-
koupení (nemusíte za něj platit ze své vlastní kapsy). Ke 
každému kompostéru bude přiložena brožura, jak správ-
ně kompostovat - ZDARMA.

„Cílem je:
• snížit náklady na sběr a svoz komunálního odpadu 
na skládku (až 60% komunálního odpadu z domác-
ností tvoří biologicky rozložitelný odpad, který je 
možné kompostovat)
• start separace biologického odpadu v rodinných 
domech (legislativní povinnost separovat biologický 
odpad – rok 2016) 
• chránit životní prostředí v obci - podpora ekologic-
kých řešení, které jsou ekonomicky výhodné.“ uvádí 
místostarosta Bělík.

Kompostovaní je přírodní proces, při kterém dochází k 
proměně biologických odpadů působením mikroorganis-
mů, vody a kyslíku na huminové látky. Zralý kompost je 
možno použít na zvýšení úrodnosti půdy na zahradě. Jed-
ná se totiž o 100% přírodní hnojivo.

Kompostér
Ideální pomocník při kompostování. V kompostéru může-
te už během jediné sezóny získat kvalitní kompost, proto-
že významně urychluje proměnu bioodpadu. Bioodpad v 
něm nepáchne a kompostér působí esteticky. 

Suroviny vhodné do kompostu: 
Zbytky rostlin, plevele, květy, bramborové slupky, listí, po-
sekaná tráva, rozdrcené dřevo, piliny, hobliny, kuchyňský 
odpad (káva, skořápky, slupky, kůstky, zbytky jídel), ze-
mina z květin, trus a podestýlka drobných zvířat (kromě 
psů a koček), exkrementy hospodářských zvířat (omeze-
né množství), sláma a jiné sklizené zbytky, popel z dřeva, 
novinový papír, karton, kůra stromů, hadry z přírodních 
tkanin.

Máte zájem o kompostér v 
hodnotě 3.000 Kč zdarma?



VYJÁDŘENÍ ZÁJMU MAJITELE DOMU POUŽÍVAT KOMPOSTÉR NA LIVIDACI BIOLOGICKÉHO ODPADU  

VYPLŇTE a křížkem zaškrtněte Vámi zvolené možnosti: 
 
Kolika členná domácnost jste:      Kde bydlíte:  
 

 jednočlenná        rodinný dům se zahradou 
 

 dvoučlenná              Velikost zahrady v m2 
 

 trojčlenná        rodinný dům bez zahrady 
 

 čtyřčlenná        bytový dům 
 

 pětičlenná a více       chata 
 
 
Třídíte bioodpad?   ANO  NE 
 
Jak nakládáte s bioodpadem? 
 

 Kuchyňský odpad netřídím a je součástí směsného komunálního odpadu (ukládám do popelnice) 
 Kuchyňský odpad třídím a kompostuji v kompostéru nebo ukládám na zahradě na hromadu 
 Odpad ze zeleně (ze zahrady) dávám do směsného komunálního odpadu 
 Odpad ze zeleně (ze zahrady) třídím a využívám systému sběru bioodpadu v obci 
 Odpad ze zeleně (ze zahrady) kompostuji v kompostéru nebo ukládám na zahradě na hromadu 
 Odpad ze zeleně (ze zahrady) odvážím na sběrné středisko odpadů 
 Odpad ze zeleně po vysušení spaluji  

 
Domácí kompostování 

 Pro domácí kompostování mám zájem o bezplatné přidělení plastového kompostéru 
 Mám zájem o využívání společného kompostéru pro více domácností ( komunitní 

kompostování ) 
O Vás 
 
Jméno a příjmení: _____________________________________________________________________ 
 
Ulice: __________________________________   Číslo popisné: ________________________________ 
 
V Paskov dne:__________________________  Podpis:       _____________________________________ 
 

 
Žádáme o předání vyplněného anketního lístku  nejpozději do 15.7. 2016 na městský  úřad, je to 
z důvodu splnění termínu, ve kterém musí být podána žádost o dotaci. Nebo zašlete elektronicky na 
email: zdenek.belik@mesto-paskov.cz 
 

6



7

Den spolků s recesistickými prvky bavil občany

Rozloučení a poděkování za MŠ

V rámci oslav osvobození Paskova probíhal v areálu zám-
ku i den spolků, kde měl každý spolek na území města 
možnost prezentace. Návštěvníci se mohli setkat s inter-
aktivními formami prezentace, kde si daný sport, kroužek 
mohli vyzkoušet, nebo se seznámili s určitým spolkem po-
mocí informačních tabulí, fotek a dalších materiálů. 

Celé odpoledne bylo zahájeno 3km závodem na koloběž-
kách, po které následovalo recesistické klání dospělých 
běžících kilometr s dětskými kočárky. Odpoledne zpestřili 
přítomným žáci základní umělecké školy, děti z DDM Vra-
timov či kapela LuLu Band F-M.

Novinou byla možnost vyzkoušet si jízdu na různých ku-
riózních kolech zdarma a prohlédnout si historické veloci-
pédy členů Klubu českých velocipedistů v Hrabové. 

Kristýna Šircová

Pomalounku se nám blíží konec dalšího školního roku. Odešlo 
nám do první třídy 39 předškoláků a ještě více dětí přišlo k zápisu.  

Dětí mladší tří let je letos přihlášeno 
ke vzdělávání od 1. 9. 2016 opravdu 
mnoho. Proto se pro tato batolata 
chystá projektová třída, která bude 
přizpůsobena k uspokojení základ-

ních potřeb takto malých dětí. Další třída, která se bude o prázdninách 
připravovat, je třída pro děti s odloženou školní docházkou, kterých le-
tos také není málo. Bude to třída, ve které se děti budou cíleně připra-
vovat na vstup do první třídy, pracovat na tom, co ještě nezvládly nebo 
co jim dělá potíže tak, aby byly v první třídě úspěšné a další vzdělávání 
je motivovalo být ještě lepší. Budeme směřovat k tomu, aby učení pro 
tyto děti bylo radostí - ne jen splněnou povinností. Ale to je před námi 
ještě kus práce……
Chtěla bych poděkovat všem rodičům, prarodičům, přátelům a lidem, 
kteří přispěli v letošním školním roce svou přízní ke kvalitě vzdělávání 
v naší mateřské škole a lidem, kteří s námi spolupracují a jsou partneři 
při výchově a vzdělávání dětí. Velké díky patří rodičům a všem, kteří se 
podíleli na přípravě Zahradní slavnosti, která se letos s Pasováním na 
školáky moc hezky podařila.
Kladnou zpětnou vazbu jsme dostali také od velkého množství rodičů, 
kteří děkovali za přípravu AKADEMIE, která byla letos v duchu „Ces-
tování dětí po světě“. Akademie se povedla a práce dětí, pedagogů a 
správních zaměstnanců Mateřské školy v Paskově byla oceněna rodiči 
obrovským potleskem se slzami v očích a s výrazem obdivu ve tváři…
Celý rok byl těžký, ale úspěšný…my se budeme za pár dní těžce loučit 
s dětmi, které odcházejí do školy, ale na druhou stranu zase budeme 
očekávat další velkou skupinu dětí, nováčků, které přijdou po prázdni-
nách….
…a ty prázdniny Vám přeji slunečné, pohodové, odpočinkové, bez zby-
tečných sporů, konfliktů a nepříjemností. Opatrujte se, dávejte na sebe 
a své rodiny pozor a po prázdninách se těšíme…na shledanou!

Mgr. Jarmila Petrošová, ředitelka MŠ Paskov, p. o.

„Byl to náročný rok. Rok 

plný aktivit a zážitků.“ 

Dne 9. května 2016 navštívila ma-
teřskou školu Městská Policie Frý-
dek-Místek s přehlídkou služebních 
psů.

Jednotlivé ukázky předváděl stráž-
ník Vladimír Šmiřák  a Daniel Mach 
se psy Orym a Framem .

Děti viděly povely „sedni, lehni, stůj, 
u nohy“ a další. Strážnici také názor-
ně předvedli, jak psi dokážou zpaci-
fikovat podezřelou osobu. Dětem se 
moc líbili poslušní psi a neskrývali 
pocity nadšení. 

Během ukázky se děti od strážníků 
dozvěděly, jak dlouho se svými psi 
pracují, jaká jsou kritéria pro výběr 
služebního psa či délka jejich aktivní 
služby. Děti také zajímalo, co děla-
jí psi ve volném čase či zda se zú-
častňují společně soutěží a dalšího 
výcviku.

Na závěr si děti tyto psy mohly po-
hladit, z čehož měli největší radost.

Děkujeme strážníkům Městské poli-
cie Frýdek – Místek za jejich ochotu, 
vstřícnost, čas a nadšení pro jejich 
práci.

Bc. et Bc. Barbora Kociánová, třída 
Křemílek

Psovodi ve školce
Foto:Hod reflexním míčem bavil malé i velké..



8

Metoda dobrého startu v MŠ Jarní koncert se dětem líbil

Inzerce

„Pro úspěšný a bezproblémový start  
v první třídě je důležité kvalitní smyslové 
vnímání a přiměřeně rozvinuté motorické  
schopnosti.“

Proto pracujeme s předškoláky prostřednictvím me-
tody dobrého startu PhDr. Jany Swierkoszové. MDS 
sleduje rozvoj psychomotoriky ve všech aspektech v 
součinnosti se sférou emocionálně motivační a so-
ciální a přispívá k rozvoji řeči. V MDS jde o zdoko-
nalení souhry zrakového, sluchového a pohybového 
analyzátoru. 
Základem metody je píseň, od které se odvíjí vyprá-
věný příběh a pohyb. Děti se seznamují s písní, s 
jejím obsahem, příběhem, vnímají pohyb a vlastní 
tělo, své fyzické já. Znakem, symbolem každé písně 
je grafický vzor. Ke zvládnutí tohoto vzoru je kromě 
pozornosti a tzv. rychlého oka, zapotřebí také pra-
volevé a prostorové orientace a názorné paměti. Po 
absolvování 12 lekcí jsou výsledky rozvoje dětí sku-
tečně znatelné a věříme, že předškolákům usnadní 
počátky školní docházky.

Ing. Olga Golasová, třída Křemílek

Stejně jako v uplynulých letech, také letos se mohly 
děti a pedagogové z naší mateřské školy zaposlou-
chat do krásných tónů hudebních klasiků. Jarní kon-
cert žáků Základní umělecké školy Vratimov, pobočka 
Jaroslava Vostradovského v Paskově, se již tradičně 
konal v místním kině a byl jakýmsi pomyslným umě-
leckým vyvrcholením celého školního roku základní 
umělecké školy. Ten letošní se konal 5. května 2016 
a byl přehlídkou skutečně kvalitních žákovských vý-
konů. 
Program moderoval pan učitel David Schreiber, kte-
rý vtipně a se zaujetím dětem přibližoval jednotlivé 
hudební nástroje, hudební uskupení nebo účinkují-
cí. Děti mohly zhlédnout malou cimbálovou muziku 
MALINA, vokální soubor OZVĚNY, sólové interprety 
a samozřejmě i Dechový orchestr. A co se líbilo nej-
více? Bezesporu všechno. Naše diváky pak nejvíce 
zaujalo krásné sólo na bicí v provedení V. Daňka a na 
saxofon V. Michny. Ačkoliv celý koncert trval skoro ho-
dinu a půl, i takto malé děti vydržely poslouchat až do 
konce. Děkujeme a přejeme mnoho dalších úspěchů 
ZUŠ v Paskově i Vratimově.

Bc. Taťána Řehová, třída Krteček

V pondělí 11. 4. se konalo v odpoledních  
hodinách školní kolo recitační soutěže 1. stupně. 
Této soutěži předcházela třídní kola, ze kterých 
postoupili 3 – 4 soutěžící. Celkem se setkalo v 
multimediální učebně z 1. -5. ročníku 33 dětí,  
které přednášely připravené básničky a  
zároveň tvořily obecenstvo svým kamarádům. V 
porotě byly paní učitelky. Porota, ve složení paní  
Blatoňová, Krumplovičová, Míčková,  
Šafránková, Ševčíková a Vernerová, měla ně-
kdy těžké rozhodování, jelikož výkony malých 
recitátorů byly poměrně vyrovnané. Všichni se 
snažili, někteří museli překonávat i trému nebo 
malý „výpadek“ paměti, ale to k vystoupení 
před obecenstvem patří. V každé kategorii byli 
odměněni 3 nejlepší recitátoři.

Mgr. Věra Šafránková

Děkujeme panu Lukšíkovi, který nás 
ochotně zavezl obecním autobusem 
na koncert Láska na první poslech.

Mgr. Eva Krumplovičová, t. u. 4. B

Recitační soutěž 1. stupně byla velmi vyrovnaná

5. ročník 
1. místo: Karolína Kupková, 
2. místo: Dominik Burian

1. ročník
1. místo: Eliška Krejčí, 
2. místo: Bětka Forgačová, 
3. místo:Katka Procházková

2. ročník 
1. místo: Bára Pollaková, 
2. místo: Klaudie Kokešová, 
3. místo: Oskar Michna

3. ročník
1. místo: Tomáš Strakoš, 
2. místo: Carmen Lapčáková, 
3. místo: Dorota Blahútová

4. ročník 
1. místo: Sabina Kučová, 
2. místo: Barbora Kubánková, 
3. místo: Agáta Junková



Putování s Večerníčkem ve škole v přírodě

9

Sportovní úspěchy ve škole

Foto: Zábava dětí ve volných chvílích..V neděli 29. 5. odjelo 49 žáků  
základní školy do Prostřední Beč-
vy na školu v přírodě. Celým poby-
tem děti třídy 2. A a 2. B doprovázel  
Večerníček, který pro všechny  
připravil velkou soutěž PUTOVÁNÍ S 
VEČERNÍČKEM. 

Dopoledne žáky vždy čekalo společ-
ně s paní učitelkou Věrou Šafránko-
vou a Kamilou Vernerovou kratičké 
„vyučování“ – ve třídách i venku na 
hřišti. Odpoledne paní vychovatelky 
Lenka Michálková a Monika Slívová 
pomáhaly dětem plnit úkoly, které jim 
na každý den přichystaly postavičky 
z večerníčků. V úterý si všichni pro-
hlédli místní jízdárnu, a také se mohli 
svézt na koních. A protože byl ve stře-
du Den dětí, vyrazili jsme na celoden-
ní výlet do Rožnova pod Radhoštěm.  
Navštívili jsme svíčkárnu UNIPAR, kde si každý nabarvil svou svíčku, a pak jsme si prohlédli Mlýnskou dolinu 
a Valašskou dědinu. Všem se nejvíce líbilo „ve škole“, kde si školáci poslechli a prohlédli, jaké to kdysi ve 
škole bylo. V malém obchůdku si děti nakoupily suvenýry a spokojeni jsme se vrátili zpět. Po vydatné večeři 
se všichni na pokojích převlékli do masek – pohádkových postaviček - a začal karneval. O zábavu všech 
se staral Křemílek a Vochomůrka, dva Šmoulové a ježibaba. Ve čtvrtek všichni malí soutěžící už netrpělivě 
čekali na vyhodnocení Putování s Večerníčkem. Odměnu dostali všichni. Navíc byl odměněn jeden „klučičí“ a 
jeden „holčičí“ pokoj za vzorný pořádek a  některé děti také za vzorné chování v jídelně. Večer přišlo na řadu 
balení kufrů, protože jsme se v pátek 3. 6. vraceli zpět do Paskova. Škola v přírodě se dětem líbila a někteří 
dokonce měly přání zůstat tam déle. Letos se škola v přírodě opravdu vydařila. Nikdo s dětí neonemocněl ani 
neměl žádný úraz, na což celou dobu dohlížela zdravotnice paní Petra Čapková. Velké poděkování patří také 
všem sponzorům, kteří nám svými dary pomohli letošní školu v přírodě pro druháky zajistit.

Kamila Vernerová, Věra Šafránková

JSME TŘETÍ V OKRESE!
Naše škola se zúčastnila okres-
ního kola turnaje v házené 
mladších žáků, které proběhlo 
ve Frýdku-Místku. Náš tým, po-
važovaný za outsidera, velmi 
překvapil a vybojoval krás-
né 3. místo. Porazili jsme ZŠ 
Třinec, ZŠ Bystřice a dokonce 
i sportovní školu - 11. ZŠ FM, 
která je zaměřena mimo jiné na 
házenou! 
Sestava našeho týmu Jakub 
Jonáš, Petr Vágo , Filip Čuba , 
Ondřej Kusý, Dominik Roman , 
Andrej Zedek , Vojtěch Velebil a 
Minh N Guen.

Kuba Jonáš a Petr Vágo

RBP STREET HOCKEY 2016
Tradiční florbalový turnaj dostal v letošním roce nový název - RBP Street 
Hockey. Co se však nezměnilo, byla naše účast ve finálovém klání 64 nej-
lepších týmů z krajů Moravskoslezského, Olomouckého a okresu Vsetín. 
Bohužel ani letos se nám však nepodařilo postoupit do druhého kola a po 
porážce 5:7 se základní školou Jubilejní z Nového Jičína jsme finálový 
turnaj opustili bez výrazného úspěchu.
Sestava: Ondřej Kusý - brankář, Vojta Daněk, Matěj Sedláček, Minh Qu-
ang Nguyen, Andrej Zedek, Matyáš Grzymek.

Tomáš Mitura

OKRSKOVÉ KOLO V PŘEHAZOVANÉ
Ve středu 13. dubna se vydalo družstvo dívek z 6. ročníků na okrskové 
kolo v přehazované. Odjížděli jsme natěšení a odhodlaní udělat dobrý vý-
sledek, což se nakonec podařilo. V mimořádně vyrovnaném turnaji, kde 
rozhodoval doslova každý míč, jsme nestačili pouze na domácí tým 6. ZŠ 
F-M a odvezli jsme si pěkné druhé místo.
Sestava: Tereza Chamradová, Natálie Malinovská, Lucie Lacková, Anna 
Prokopová, Anna Křešová, Kristýna Kasperčíková, Eliška Golková.

Tomáš Mitura



10

Foto: Matematický klokan dal žákům zabrat..

Matematické soutěže na základní škole
Ve školním roce 2015/2016 se 
žáci Základní školy Paskov zapojili 
do soutěží „Zlatá cihla“, „Matema-
tický klokan 2016“ a „Pythagoriáda 
2015/2016“.

Soutěž „Zlatá cihla“ vyhlašuje 
Gymnázium a SOŠ Frýdek-Mís-
tek, Cihelní 410. Záštitu nad sou-
těží měla Krajská hospodářská 
komora MSK a Přírodovědecká 
fakulta ÚP Olomouc. Letošní v 
pořadí už 4. ročník této soutěže 
se konal 3. prosince 2015 a naši 
školu reprezentovala ve dvou ka-
tegoriích čtyři družstva – v nižší 
kategorii CI to bylo družstvo šes-
ťáků ve složení A. Prokopová, Š. 
Šolc, E. Golková a družstvo sed-
máků složené z D. Krečmerové, T. 
Pavlasové a I. Michenky; ve vyšší 
kategorii HLA soutěžili osmáci ve 
složení M. Rozprým, A. Bambás-
ková, B. Friedelová a deváťáci A. 
Holásková, L. Kunátová a O. Sára. 
Celkem soutěžilo 210 žáků okol-
ních základních škol, mezi nimi 
také 12 žáků ze ZŠ Paskov; naši 
žáci letos nijak výrazně neuspěli 
a neumístili se ve zveřejněných 
bodovaných pozicích prvního až 
pátého místa.

Mezinárodní soutěž „Matematic-
ký klokan“ vznikla přibližně v roce 
1980 v Austrálii a odtud se rozší-
řila do zemí Evropy, takže dnes 

se jí účastní okolo dva a tři čtvr-
tě milionu soutěžících ze 30 zemí 
našeho kontinentu. Koordinační 
centrum je v Paříži, pořadatelem v 
ČR je Jednota českých matemati-
ků a fyziků ve spolupráci s Kated-
rou matematiky PdF UP a Kated-
rou algebry a geometrie PřF UP v 
Olomouci. Soutěž je plně hrazena 
z prostředků MŠMT a letos se ko-
nala 18. 3. 2016. V okrese Frýdek-
-Místek se jí zúčastnilo 8326 žáků 
ve věku 7-15 let, z naší školy to 
bylo 113 žáků. V kategorii CVR-
ČEK (2.,3.roč.ZŠ) byli nejlepší Ni-
kolas Hanus, Lukáš Holek a Petr 
Michálek, všichni z 2. B. V katego-
rii KLOKÁNEK (4.,5.roč.) si nejlé-
pe vedli Filip Hajdušek ze 4.B, Jan 
Rozprým z 5.A, Natálie Mihalová 
ze 4.A a Viktorie Tvrdíková ze 4.B; 
v kategorii BENJAMÍN (6.,7.roč.) 
Anna Prokopová z 6.B, Vojtěch 
Daněk a Terezie Pavlasová, oba 
ze 7.B. V kategorii KADET (8.,9.
roč.) byli z našich žáků nejlepší 
Michael Rozprým z 8. A a Adam 
Musil s Lukášem Pešatem, oba z 
9.A.

Pythagoriáda patří mezi oblíbené 
matematické soutěže žáků 5., 6., 
7. a 8. ročníků základních škol a 
jim odpovídajících ročníků vícele-
tých gymnázií. Patronem soutěže 
je Národní institut dětí a mládeže 
zřízený ministerstvem školství. 

Úlohy této soutěže vycházejí ze 
znalosti učiva matematiky ve ško-
le, nepřesahují výstupy rámco-
vých vzdělávacích plánů MŠMT. 
Letošní školní kolo Pythagoriády 
probíhalo ve dvou termínech, pro 
žáky 5. tříd 25.-27. ledna 2016 a 
pro žáky 6.,7.,8. ročníku ZŠ v ter-
mínu 29.-31. 3. 2016. Celkem se 
zapojilo do soutěže 52 žáků ZŠ 
Paskov z pátých až osmých tříd. 
Ze 23 žáků 5. roč. byli nejlepší 
Michaela Balharová z 5.B a z 5.A 
Jan Rozprým a Klára Peřinová. V 
6. ročníku soutěžilo 17 žáků – nej-
lépe si vedli Lukáš Zdražila z 6.A, 
Šimon Šolc ze 6.B a opět z 6.A 
Eliška Golková a Vojtěch Sýko-
ra. Mezi 11 soutěžícími sedmáky 
byli nejlepší Martin Kunát ze 7.B 
a Petr Vágo ze 7.A. Za osmáky 
soutěžil pouze Michael Rozprým 
z 8.A, který se jako jediný z celé 
školy stal úspěšným řešitelem a 
postoupil do okresního kola, které 
se konalo 25. května a Michael se 
ve své kategorii umístil na 16.-24. 
místě se ziskem osmi bodů.
 

Všem soutěžícím, pořadatelům i 
učitelům matematiky patří poděko-
vání za přípravu, realizaci a účast 
v matematických soutěžích a do 
příštích ročníků přání hodně úspě-
chů a zdaru.

Mgr. Cyril Vráblík



11

Křížem krážem Slezskou bránou ovládli Paskováci
V pátek 20. května proběhl ve 
vratimovském Společenském 
domě již 7. ročník velmi oblíbené 
a úspěšné soutěže mezi školami 
regionu Slezská brána - Křížem 
krážem Slezskou bránou, kterou 
tradičně pořádá a připravuje Dům 
dětí a mládeže ve Vratimově.
Letošní ročník byl jiný než před-
cházející. Soutěžní otázky se ten-
tokrát týkaly přírody kolem nás a 
nebyly vůbec lehké. Deset soutěž-
ních družstev (šest z 1. stupně a 
čtyři z 2. stupně) z osmi škol re-
gionu muselo zodpovědět ve třech 
kolech postupně po devíti otáz-
kách z různých oblastí přírody re-
gionu Slezská brána. 
Základní školu Paskov reprezen-
tovala děvčata z pátých tříd – Ma-
ruška Marečková, Terezka Gryga-
rová a Karolínka Kupková. Školní 
družstvo, kromě reprezentujících 
děvčat, tvořily ještě Klárka Peři-
nová, Terezka Šmerdová a Míša 
Balharová. Všechny se společ-
ně se svým učitelem přírodovědy 
Cyrilem Vráblíkem během května 
pravidelně scházely a připravovaly 
na soutěž. Děvčata studovala kni-
hu „Příroda regionu Slezská brá-
na“, vypracovávala pracovní listy 
pro žáky vytvořené k této knize a s 
panem učitelem konzultovala pro-
blémy. Kniha je dílem odborníků 
z Ostravské univerzity, kteří ji za 
podpory Moravskoslezského kra-
je napsali pro svazek obcí našeho 
regionu, a lze ji zakoupit na měst-
ských/obecních úřadech obcí. 
Soutěžní klání bylo velmi vyrovna-
né a bylo vidět, že děti ze všech 
škol se připravovaly pečlivě. To 
vše, co se naučily, potom ukáza-

ly při samotné soutěži a díky tomu 
s 25 body získala děvčata z naší 
školy 1. místo v kategorii tříd prv-
ního stupně ZŠ. Jejich spolužáci z 
5. A a 5. B je přitom jako publikum 
svými hlasivkami a transparenty 
v průběhu celé soutěže bouřlivě 
podporovali. Na druhém místě s 
23 body skončilo družstvo ze Zá-
kladní školy Řepiště, které mělo 
po druhém kole s našimi děvčaty 
stejný počet bodů – 15. Třetí místo 
obsadil tým chlapců ze Sviadnova 
s 22 body, kteří toto umístění zís-
kali až po třetím rozstřelu se ZŠ 
Masarykova Vratimov. Ve starší 
kategorii 2. stupeň ZŠ na prvním 
místě opět skončil tým Šenova s 

27 body, na druhém místě ZŠ Ma-
sarykova Vratimov s 24 body a 
třetí byly děti z vratimovské školy 
Datyňská s 23 body. Porotu tvořili 
již tradičně starostové jednotlivých 
obcí a představitelé Slezské brány 
v čele s panem Miroslavem Lys-
kem. 
Naše úspěšné reprezentantky kro-
mě diplomu získaly i hlavní výhru 
– dort a šumivý nápoj, o který se 
celé družstvo spravedlivě rozdě-
lilo. V září, na začátku školního 
roku, se spolu se soutěžícími z 
ostatních škol opět sejdou a poje-
dou za odměnu na společný výlet.  

Mgr. Cyril Vráblík a Mgr. Marie 
Míčková

Základní umělecká škola Vratimov - pobočka Jaroslava Vostradovského v Paskově

POZVÁNKA

Schůzka s rodiči nově přijatých žáků se uskuteční v pátek 2. září 2016 v 16 hodin v ZUŠ Paskov
Program: všeobecné informace o studiu v ZUŠ; rozdělení žáků přípravného studia hudební výchovy; zařaze-

ní žáků k jednotlivým učitelům hlavního oboru; další informace na základě konkrétních dotazů
Vaše účast na této schůzce je nezbytně nutná !

tel.: 910 115 306 – pobočka Paskov, vedoucí pobočky paní uč. Zlatuše Havránková
tel : 596 730 883 – ředitelství Vratimov, ředitel Petr Hemerle www.zusvratimov.cz

Foto: Vítězky vědomostní soutěže Slezské brány.



12

Festival nejmenších houslistů za účasti našich dětí
V květnu se v Ostravě konal již sedmý 
ročník akce pod názvem „Festival nej-
menších houslistů“. 

„Jedná se o zcela jedinečnou akci 
svého druhu nejen v Ostravě, ale 
také v celé České republice. Jen 
málokdy můžeme mít příležitost 
vidět mladé houslisty ve věku 5 až 
15 let, jak spolu ladí v jednom sou-
boru, a užít si tak harmonii a krásu 
hudebního vystoupení.“

Cílem celého projektu, jehož organizáto-
rem je ZUŠ Vratimov a občanské sdruže-
ní Pospolu, je podpora mladých hudeb-
níků, kteří nejen že své hře věnují velké 
množství volného času, ale také se učí 
zodpovědnosti, pracovnímu nasazení a 
vytrvalosti. Vzhledem k tomu, že se fes-
tivalu účastní velké množství souborů z 
různých uměleckých škol, vytváří se širo-
ký prostor pro předávání zkušeností, ob-
jevování nových trendů a směrů, ale také 
pro motivaci jak mladých hudebníků, tak i 
pedagogů. A že si festival našel své mís-
to na slunci, o tom svědčí již 6 úspěšně 
pořádaných ročníků v uplynulých letech. 
Garantem toho letošního byl Pavel Dole-
žal, koncertní mistr Janáčkovy filharmo-
nie Ostrava.

První akcí festivalu byl společný 
workshop, který se konal 21. 5. 2016 ve 
víceúčelové hale v Řepištích, kde se děti 
navzájem seznámili, zažili radost ze spo-
lupráce a společného hraní. Vrcholem 
festivalu byly dva koncerty. První dopo-
lední koncert byl určen pro školní mládež 
z blízkých základních škol. Žáci tak mohli 
zažít, že i hudba v dětském podání může 
být něco atraktivního a přínosného. Dru-
hý odpolední koncert byl určen pro širo-
kou veřejnost a proběhl 27. 5. 2016 od 
17:00 v aule VŠB-TUO v Ostravě - Po-
rubě. Divákům se představily soubory ze 
ZUŠ Vratimov, ZUŠ Havířov, ZUŠ Nový 
Jičín, ZUŠ Frenštát pod Radhoštěm a 
Hudební škola 1. stupně v Katovicích. 
Akce proběhla pod sponzorskou záštitou 
Statutárního města Ostrava.

ZUŠ

Vítězství v celostátním kole!
V sobotu 7. května se v Orlové konalo ústřední kolo soutěže 
MŠMT v komorní hře. ZUŠ Vratimov měla své „želízko v ohni“, 
neboť po přesvědčivém vítězství v krajském kole si do celostátní-
ho vybojoval postup náš trubkový nonet. Ve velice silně obsazené 
kategorii, ve které byly k slyšení skutečně špičkové výkony, náš 
soubor získal vítězství a navíc dvě ocenění za instrumentální vý-
kony pro Hanu Vikovou a Natálii Krumpochovou! Srdečně všem 
našim žákům i panu učiteli Jiřímu Tesaříkovi, který nonet na sou-
těž připravil, gratulujeme!

Tento další výrazný úspěch naší ZUŠ je potvrzením toho, že ener-
gie investovaná do uměleckého vzdělávání mladých lidí je inves-
tovaná správným způsobem.

Zdroj: zusvratimov.cz

Foto: Nejmenší houslisté si koncert užili.



13

DDM Vratimov ve
šk. roce 15/16

Foto: Na královské cestě kolem kostela sv. Vavřince

Ve školním roce 2015/2016  
navštěvovalo 88 dětí a 30 dospělých  
zájmové útvary v pobočce v Pasko-
vě. Kroužky probíhaly v prostorech 
komunitního centra. Chceme touto 
cestou poděkovat všem, kteří nám 
umožnili bezproblémový provoz. Je-
jich zásluhou totiž měly paskovské 
děti a dospěláci možnost navštěvo-
vat kroužky z různých oblastí: DĚT-
SKÝ AEROBIC, ROBOTEK, MAŽO-
RETKY, ŠIKULOVÉ, SPORTOVKY, 
STREET DANCE, KLUB RODIČŮ a 
TANEČNÍ KURZ pro dospělé.

„Na příští školní rok připravu-
jeme opět zajímavou nabídku 
kroužků. Celá nabídka bude 
vyvěšena v měsíci září na 
webových stránkách Domu 
dětí a mládeže Vratimov.“

A co nabízíme?

• dětský aerobic – od 5 – 12 let
• výtvarné tvoření a hry
• šikulové – od 6 let
• sportovky – od 5 let
• street dance – od 6 let
• mažoretky přípravka – od 4 let
• mažoretky PASKOVSKÁ SLUNÍČ-
KA
• robotek – od 9 let
• taneční kurz pro dospělé

Naše nabídka by však mohla být 
pestřejší – a pomoci nám můžete 
právě vy!
Uvítáme všechny, kdo mají zájem 
a chuť pracovat cíleně s dětmi, i v  
dalších oblastech, které nejsou v  
nabídce uvedeny.

KONTAKT PRO VÁS:
Renáta Míčková
tel. 739 201 078 
r.mickova@ddmvratimov.cz

Na závěr přeji všem příjemné prožití 
letních prázdnin.
za DDM Vratimov Renáta Míčková

Prvňáčci ze Základní školy v Paskově úspěšně absolvovali projekt 
Už jsem čtenář - Knížka pro prvňáčka, který každoročně vyhlašuje 
SKIP ČR na podporu čtenářské gramotnosti. Odměnou pro děti je 
knížka pro prvňáčka, původní česká novinka, která byla napsána a 
ilustrována výhradně pro účastníky projektu a nelze ji v běžné knih-
kupecké síti minimálně tři roky koupit. Ve školním roce 2015/2016 
je to kniha spisovatelky Kláry Smolíkové a ilustrátorky Báry Bucha-
lové – Knihožrouti. Navštívil nás pravý rytíř, který žáčky pasoval na 
čtenáře a také jim povídal o životě rytířů ve středověku. Děkujeme 
panu L. Janáčkovi za krásné fotky z této akce.

Lenka Ježová

V pátek 10. června se konala v Paskově jubilejní 5. Noc kostelů. Od 
17:00 probíhala hra pro děti s názvem „Královská cesta Karla IV.“ 
kolem našeho kostela. Po celý večer byl kostel otevřený a byl zde 
prostor pro zklidnění od celotýdenního shonu. Návštěvníci si mohli 
vyslechnout žáky Základní umělecké školy, zpěv chrámového sboru 
z Paskova a Řepišť a naši scholu. Na varhany zahrál Tomáš Som-
mer. Pan starosta Petr Baďura vylosoval vítěze soutěže „Znám své 
město“, do které se zapojilo mnoho účastníků. Večer zakončily zpěvy 
z Taizé a modlitba za město.
Děkujeme všem, kteří přišli, a těšíme se na další ročník.

PharmDr. Radmila Šugarová

Pasování na čtenáře na Den dětí

Noc kostelů ve znamení královské
cesty Karla IV.

Foto: Rodiče na své čtenáře mohou být pyšní!



2016 ČERVEN ČERVENEC SRPEN

PO

20 27                                              
Dánská dívka, 18h,             

60 Kč

4                               
Králové hor, 16h, 30 Kč                                                              

Jak básníci čekají na 
zázrak, 18h, 80 Kč

11 18                                                                  
STAR WARS: síla se 

probouzí, 18h, 50 Kč

25                                       
Dvojníci, 18h, 80 Kč

1                                                            
Předprodej vstupenek 
na Pohádkový zámek 

(27. 8.) 

8 15

ÚT

21 28                                                                 
Smažení vaječiny (KD)

5 12 19 26 2 9 16

ST

22 29 6 13 20                            
Výstava fotografií Petra 

Vavřečky (do 30. 8.)

27 3 10 17

ČT

23 30                                 
Hurá na prázdniny, KCP, 

14h

7 14 21 28                             
Robinson Crusoe - na 
ostrově zvířátek, 16h, 

30 Kč                                                                                                                  
Suburra, 18h, 50 Kč

4 11 18

PÁ

24                                                                                    
Zájezd na Lysou horu v 

7:20h (MěÚ)           
Gymnastická akademie, 

16h, ZŠ

1 8 15 22                                                                                 
Letní kino, zahrada 

hasičárny

29 5 12 19                                                                           
Výstava chovatelů                              

(do 21. 8.)

SO

25 2 9 16 23 30 6                                                                                  
Pouťová slavnost 

(hasičána), Předpouťová 
zábava (orlovna)

13 20

NE

26 3 10 17 24 31 7                                    
Pouť sv. Vavřince

14 21

Kalendář akcí

Legenda k typům akcí: město; instituce (ZŠ, ZUŠ, MŠ, Knihovna, DDM); spolky; sport; kino.



2016 ČERVEN ČERVENEC SRPEN

PO

20 27                                              
Dánská dívka, 18h,             

60 Kč

4                               
Králové hor, 16h, 30 Kč                                                              

Jak básníci čekají na 
zázrak, 18h, 80 Kč

11 18                                                                  
STAR WARS: síla se 

probouzí, 18h, 50 Kč

25                                       
Dvojníci, 18h, 80 Kč

1                                                            
Předprodej vstupenek 
na Pohádkový zámek 

(27. 8.) 

8 15

ÚT

21 28                                                                 
Smažení vaječiny (KD)

5 12 19 26 2 9 16

ST

22 29 6 13 20                            
Výstava fotografií Petra 

Vavřečky (do 30. 8.)

27 3 10 17

ČT

23 30                                 
Hurá na prázdniny, KCP, 

14h

7 14 21 28                             
Robinson Crusoe - na 
ostrově zvířátek, 16h, 

30 Kč                                                                                                                  
Suburra, 18h, 50 Kč

4 11 18

PÁ

24                                                                                    
Zájezd na Lysou horu v 

7:20h (MěÚ)           
Gymnastická akademie, 

16h, ZŠ

1 8 15 22                                                                                 
Letní kino, zahrada 

hasičárny

29 5 12 19                                                                           
Výstava chovatelů                              

(do 21. 8.)

SO

25 2 9 16 23 30 6                                                                                  
Pouťová slavnost 

(hasičána), Předpouťová 
zábava (orlovna)

13 20

NE

26 3 10 17 24 31 7                                    
Pouť sv. Vavřince

14 21

Legenda k typům akcí: město; instituce (ZŠ, ZUŠ, MŠ, Knihovna, DDM); spolky; sport; kino.



Dětský den 2016 ve znamení WESTERNU

16 Foto: Zážitek v podobě westernového vystoupení přítomné pobavil.

Foto: Děti krotily i divokého býka..

V sobotu 4. června odpoledne se 
konal v rámci víkendových oslav 
Města Paskov na parkovišti u 
městského úřadu již 13. ročník 
tradiční oslavy svátku dětí organi-
zované Pionýrskou skupinou Pas-
kov.
Tématem letošního roku se stal 
divoký západ a děti procházely 
deset WESTERNOVÝCH stano-
višť, kde měly prokázat chytrost a 
zároveň jak jsou šikovné a zručné. 

„Děti házely třeba podko-
vou, poznávaly rozdíly mezi 
kovboji a indiány, malovaly 
totem, projely se na koni 
kolem řeky Rio Grande nebo 
chytaly divoké koně. Za kaž-
dý splněný úkol byly odmě-
něny sladkostí.“

Menší děti plnily úkoly s pomocí ro-
dičů nebo prarodičů a společnými 
silami vše úspěšně zvládli. Někte-
rá stanoviště byla letos opět umís-
těna i v zámeckém parku. Každý, 
kdo měl vyplněnou kartičku, byl 
zařazen do slosování o hodnotné 
ceny, které probíhalo po ukonče-
ní soutěží. Kromě toho mohly děti 
využít doprovodný program, kte-
rý letos nabízel různé nafukovací 
atrakce i krocení býka. 
K večeru se o tematický zážitek 

postarala westernová kaskadér-
ská skupina Black&Brown a coun-
try kapela Drops.
Celkem se letos zúčastnilo Dět-
ského dne 461 dětí, z toho 50 
batolat, 124 dětí z mateřské ško-
ly, 214 školáků z nižšího stupně 
a 73 školáků z vyššího stupně. 
Hezkou atmosféru celé oslavy 
podtrhlo, jak už to na dětské 
dny bývá, krásné slunné počasí.
Na oslavy Dětského dne večer 
plynule navázaly oslavy města v 
podobě rockové zábavy, kde vy-
stoupily hudební skupiny BAGOY 
a NAGAUČ, v neděli probíhala na 
tomtéž místě ještě soutěž mladých 
hasičů, organizovaná SDH Pas-
kov.
Dětský den je organizačně i fi-
nančně náročná akce a Pionýrská 
skupina děkuje za podporu přede-

vším všem svým členům, kteří ve 
svém nabitém programu před za-
čátkem táborů, ochotně pomohli 
se zajištěním stanovišť, přípravou 
v sobotu dopoledne a úklidem po 
zábavě v neděli ráno. Dále děkuje-
me SDH Paskov za velkou pomoc 
při nedělním úklidu, Městu Paskov 
za podporu technickou i finanční a 
dále všem sponzorům, kteří se na 
zajištění akce podíleli:
LEIZING - Biocel Paskov a.s., 
Kimex casino, AWT, Martin Brož 
M.B.gastro group, Rybaspol A+V,  
autoopravárenství Kučera, Biopali-
va Paskov, Lékárna U sv.Vavřince, 
PASKOV net, Novagyn MUDr.
Ožana, Autoservis 409,  Ahlfit, 
BEESTONE graphic print studio, 
COMMIT s.r.o. informační systé-
my, L+Rauto, Easy 4 u s.r.o., H+P 
autodemont, Fox Hill Agro, Ko-
maxit – Milan Fajkus, Auto služby 
Michálek,  Nano4people, Autoško-
la CARAD, Motoshop Hanáček, 
Spetech technology, Suzuki H3 
s.r.o., Stolařství Kokeš, Bui Huu 
Hong obchod, Vladimír RUNDT, 
Zámečnictví Kavka, OBI Ostrava, 
Řeznictví Berka, Paskov market 
- Jurčíková, Sportbar u Kašny, 
Cykles Foldyna, Trafika Liško-
vá,  Sodovkárna Sýkora, Bannan 
print, Tisknem CZ, Restaurace Na 
Rychtě, Místní organizace ČSSD 
v Paskově, Carmipex, Cukrárna 
Fantazie, Babysense, Piverna Or-
lovna….

Kateřina Biedrawová, 
Pionýr Paskov



17

Důchodci navštívili královnu Beskyd - Lysou horu

Závody mladých rybářů

Inzerce

Je jaro a naše schůzky pokračují v sále 
nad Zámeckou krčmou. Slavili jsme kulaté 
narozeniny našich členů a připravovali se 
na vědomostní soutěž Slezské brány. Náš 
klub reprezentovaly pí. Hranická, Šugarová 
a Stránská a umístily na pěkném druhém 
místě. Děkujeme za vzornou prezentaci! 

Členové klubu od konce května do konce 
července zajišťují v sobotu a neděli hlídaní 
zámku, kde probíhají výstavy obrazů a ma-
leb. Byli jsme na výletě na Lysé hoře. I když 
počasí se po příjezdu trochu zhoršilo, ne-
bylo vidět daleko, tak se výlet vydařil. Dne 
16. 6. jedeme na Baťův kanál a do Luhačo-
vic. Od 28. 6. se naše schůzky přesunou do 
areálu chovatelů, kde začneme smažením 
vaječiny.

Za klub předsedkyně  Hana Fojtová

Mladí rybáři se ve svém zájmovém kroužku učí 
mimo jiné i zručnosti a znalostem nutným k lovu 
ryb. Tyto nabyté dovednosti pak zúročují při 
svých závodech v lovu ryb. Letos naše organi-
zace připravila tyto závody hned dvoje. Jedny 
proběhly 23. dubna na Kuboni 2 a druhé 21. 
května na malém Kuboni. K závodům na Kuboni   
2 byli přizváni členové kroužku z Brušperka., ne-
boť naší mladí rybáři se loňského roku zúčast-
nili závodů u nich. K nám však Brušperáci přijeli 
pouze tři. Počasí, navzdory nepříznivé předpo-
vědi, přálo a děti si zachytaly.

Závody na malém Kuboni, jakožto Memoriál 
Jendy Kudely, byl již pouze pro členy našeho 
kroužku. Ačkoli počasí bylo vynikající (nebo 
možná právě proto) se těchto závodů zúčastnil 
mizivý počet lovících. Avšak ti, co se dostavili, si 
většinou dobře zalovili.

Za MO ČRS Libor Janáček
POZVÁNKA  na  veřejnou 
gymnastickou akademii

Kdy    24.6.2016
Čas    15.30  HODIN
Kde    TĚLOCVIČNA
  ZŠ  PASKOV

Na vaši návštěvu se těší gymnast-
ky ZŠ a gymnastický oddíl TJSSK 

Paskov

Foto: V létě, zimě, dešti, parnu  ... chytáme s láskou.

Foto: Klub důchodců 1323 m.n.m.



18

Zvažujete, zda je nutné dodržovat 
různé tradice? Mnoho rodičů se o 
to alespoň kvůli svým dětem sna-
ží, aby neupadlo v zapomnění to, 
co kdysi bývalo běžnou součástí 
všech lidí. Byla by to velká škoda, 
kdyby toto bohatství našich rodi-
čů a prarodičů zaniklo, nebo bylo 
zapomenuto - mezi ty specifičtější 
patří dodržování Velikonočních, 
Vánočních a ostatních svátků 
nebo tradiční folklorní akce jako 
Mikulášská obchůzka, vesnická 
zabijačka, folklorní bály, řemeslná 
sympozia a folklorní festivaly,… 
Každé oblasti mají své tradice, ke 
kterým se snaží vést i své děti. I 
pro děti je velmi důležité tyto tra-
dice dodržovat, aby je i ony moh-
ly předávat dalším pokolením a 
zcela tak nezanikly. Proto většina 
rodičů barví se svými dětmi vajíč-
ka, házejí střevícem, lije se olo-
vo, rozkrajují se jablka či dodržují 
půst, aby viděli všichni prasátko a 
zároveň u těchto společně stráve-
ných chvil, zažijí spousty legrace, 
úsměvů i štěstí. Proto jsme se 
i my rozhodli založit v Paskově 
spolek, který se zaměřuje na při-
blížení a znovuoživení některých 
oblastních tradic, zaměřujících se 
převážně na lidové písně a tance, 
velikonoční a vánoční zvyky, ma-
sopust, dožínky …  

Během své dvouleté existence 
jsme pro občany stihli uspořádat 
již 3 Folklorní bály, které se těší 
hojné účasti nejen z řad veřejnos-
ti, ale každoročně přivítáme ta-
nečníky z různých koutů Moravy 
a Slezska, Vysočiny, Slovácka i 
Slovenska. Občanům Paskova a 
okolí se tak nabízí jedinečná kul-
turní akce s živými cimbálovými 
muzikami, pestrost krojů i různoro-
dost lidových tanců, do kterých se 
rádi nechávají vtáhnout a vytváří 
tak společně jedinečnou atmosfé-
ru, kde se zábava stává všem při-
rozenou a v duchu našeho názvu 
spolku, tedy po susedsku…Dva-
krát se našim městem ozývalo 
začátkem prosince řinčení zvonců 

a Paskov tak mohl spatřit tradič-
ní Mikulášskou obchůzku s čerty 
a dalšími maškarami dle původ-
ních, lidových pramenů a jelikož 
mezi jednotlivými vesnicemi jsou 
rozdíly nejen v zastoupení ma-
sek v Mikulášově průvodu (někde 
chodívala s Mikulášem i „koza“, 
dodnes například v chudších ves-
nicích chodí dle lidových prame-
nů „kobyla“, čert na koni…), ale 
i v provedení masek: někde mají 
čerti masky vyřezávané ze dřeva, 
jinde mají masku posetou „ježovi-
nou“, čerty z východní Moravy lze 
poznat podle slaměných prvků..
atd, rozhodli jsme se i našim „pas-
kovským čertům“ přidělit určitou 
typičnost. Paskovské čerty tedy 
poznáte podle toho, že si na cestu 
svítí hornickými kahany a důlními 
lampami, které posbírali, když se 
z pekla drali nahoru - jistě je tam 
zapomněli dřívější horníci, když v 
naší oblasti ještě pracovali :-) Nej-
starší čerti nosí berle, na kterých 
mají tyto kahany zavěšeny a které 
zároveň osvětlují povoz, na kte-
rém Mikuláše s andělem táhnou 
městem. Na Mikulášské nadílce u 
zámku jste se mohli setkat i s dal-
šími tradičními postavami jako je 
smrťák a laufr, kterému se někdy 
říkalo i "strakatý" vzhledem k jeho 
barevnosti. Ten nosí v ruce tatar 
(bičík), běží před celou družinou 
a ohlašuje příchod Mikuláše. Po-
kud na cestě potkal nějaké zlobivé 
děti, hned je chytil a držel, dokud 
nedorazil Mikuláš s čerty, kteří si 
už se zlobivci poradili a pořádně je 
ušpinili sazemi a obdarovali uhlím 
a shnilou bramborou. Jako spolek 
jsme se účastnili Tříkrálové sbírky, 
kde naše krále doprovázel i hu-
debník, vydařené akce Hradozá-
mecká noc, doprovodným progra-
mem na zámku v Paskově v rámci 
oslav výročí osvobození Paskova. 
Naši expozici jste mohli vidět také 
na výstavě ovoce, zeleniny a lido-
vé tvořivosti v Paskově a také při 
Velikonočních dílničkách na zám-
ku. 

Na podzim 2015 jsme založili Dět-
ský folklorní souborek Paskovjá-
nek, který se těší velkému zájmu 
dětí i rodičů, kde se zaměřujeme 
na oblast valašskolašského pome-
zí a taktéž na lašsko nížinné. Pro 
oboje tyto oblasti jsou specifické 
jak typy krojů, tak i tance a lidové 
písně.  Poslední dva roky jsme vě-
novali pečlivé přípravě a nastudo-
vání tradic, písní a obecně lidové 
kultuře, která zde byla ještě před 1. 
svět.válkou. Po válečné době byly 
tyto artefakty téměř zapomenuty, 
naštěstí ve spolupráci s odborníky 
a lidmi v tomto oboru pracujícími, 
se nám podařilo dopátrat se k urči-
tému dobovému oblečení (kroji) z 
naší oblasti. Tímto bychom těmto 
všem, kteří nám pomohli v našem 
snažení velice rádi poděkovali, 
velký dík patří městu Paskov a 
našim dvěma sponzorům, bez je-
jichž finanční podpory by nebylo 
možné ušít pro děti základní části 
kroje. Rádi bychom také poděko-
vali maminkám, babičkám a jiným 
švadlenkám, které se pustily do ne 
zrovna jednoduchého šití tohoto 
krojového vybavení, děkujeme za 
jejich čas, trpělivost, odhodlání a 
za krásné konečné výsledky, které 
jste mohli na dětech z Paskovján-
ku vidět 7. 5. při Oslavách osvo-
bození Paskova v areálu zámku 
a také během jejich tanečního 
vystoupení 13. 5. v Řepištích. Mo-
mentálně se přes 30 našich dětí 
připravuje na velké vystoupení, 
kde budou reprezentovat Paskov 
na Leaderfestu dne 9. 6. v Kar-
lově Studánce a také v září na 
Lašských slavnostech. Děkujeme 
jejich rodičům za jejich přístup a 
vedení k něčemu, co pro ostatní 
může působit velmi odvážně ...  
Dovolte nám ještě na závěr Vám 
jménem naším i jménem ostatních 
členů a dětí z Paskovjánku popřát 
krásné léto a budeme se těšit na 
další setkání s Vámi.

... s úctou k tradici.....

Švachovi

Spolek PO SÚSEDSKU a DFS PASKOVJÁNEK



19

Gymnastky z Tělovýchovné jednoty Paskov se 
ve dnech 13. - 15. 5. 2016 zúčastnily republikové 
soutěže ve sportovní gymnastice, která se konala 
ve Sportcentru České asociace sport pro všechny 
v Doubí u Třeboně. Tělovýchovná jednota Pas-
kov měla zastoupení v kategorii Mladší žákyně 
II. Družstvo „Moravskoslezský kraj B“ ve složení 
Michaela Makarová, Babora Kubánková a Kate-
řina Schacherlová (Gymnastika Odry) obsadily v 
nabité konkurenci 18ti družstev z celé republiky 
krásné 3. místo. V soutěži jednotlivců pak z 59 
startujících dívek obsadila Michaela Makarová 6. 
místo a Barbora Kubánková 35. místo.

Dále z Paskova startovaly v kategorii Starší žá-
kyně IV. Tereza Pohludková a Alena Violová. 
Družstvo „Moravskoslezský kraj A“ vybojovalo 3. 
místo. V jednotlivcích pak Tereza Pohludková z 
39 startujících dívek obsadila 14. místo a Alena 
Violová 24. místo.

Celkově v soutěži krajů obsadil Moravskoslez-
ský kraj 1. místo a obhájil tak loňské prvenství.

Makarová

Republiková gymnastická
soutěž za účasti Paskova 

Paskovjánek na Leaderfestu v Karlově Studánce.



20

Florbal - další povedená sezóna za námi
Přípravka
Nejmladší kategorie tzv. přípravka (děti 
narozené v roce 2007 a mladší) má za 
sebou další povedenou sezónu. Od 
září do května jsme odehráli celkem 10 
turnajů pořádaných Českou florbalovou 
unií. Ročník 2007 je celkem početný a 
je v něm celkem dost nadaných dětí. 
Takže jsme na jednodenních turnajích 
obsazovali přední příčky. Dosáhli jsme 
během sezóny i dvou vítězství, ale pře-
važovaly druhá a třetí místa. Propady 
se nám nedostavovaly, protože pokud 
někteří hráči vypadli, ostatní je dokázali 
nahradit. Ale největší radost nám byly 
účasti na trénincích, kdy nebylo výjim-
kou, že jsme měli tzv. plnou tělocvičnu 
a pravidelně se jich zúčastňovalo kolem 
20 hráčů a hráček. I dívek k nám cho-
dilo dostatek a dokonce jsme v závěru 
sezóny nastupovali s kompletním dív-
čím útokem. Doufám, že zájem bude i v 
příštích letech podobný jako doposud a 
podaří se nám vychovat mnoho dalších 
adeptů tohoto krásného sportu.

Petr Moravec, Milan Kobzík

Elévové
(kluci ročník 2005 a mladší, dívky 2004 a mladší, přípravka po do-
vršení 7let)
V odehraném ročníku pro soutěž elévů byl zaveden nový systém, 
a to hra zároveň na dvou hřištích v počtu 3+1 a 3+1. Náš klub se 
potýkal s nedostatkem hráčů pro tuto kategorii, takže jsme využi-
li pomoci mladších z přípravky. Neúspěšné turnaje se střídaly s 
úspěšnými. Během celé sezony jsme jich odehráli devět. Ze za-
čátku se nám moc nedařilo, jednak kvůli nízkému počtu hráčů, pak 
také nějaký čas trvalo, než si i hráči z přípravky zvykli na hru ve 
vyšší kategorii. Velký úspěch se dostavil na druhém turnaji, na kte-
rém jsme si mohli vychutnat výhru ve všech zápasech a dosáhli na 
stupeň nejvyšší. Bohužel na dalším turnaji přišlo vystřízlivění a už 
to nebylo tak růžové. Jindy jsme sice dobrých výsledků nedosáhli, 
ale na druhou stranu jsme předvedli pěknou hru, plnou pěkných 
přihrávek a kombinací a také zdravou bojovností. Z takových tur-
najů jsme mohli odjíždět se vztyčenou hlavou. Nejhorší však bylo, 
když hráči nebojovali, navzájem si nepomáhali, někteří jedinci si 
mysleli, že mohou být skvělí, pokud budou hrát sami na sebe a 
vsítí nějakou tu branku. Toto však bylo velmi kontraproduktivní a 
odjížděli jsme domů s velkým zklamáním nejen z výsledku ale také 
z otřesně předvedené hry. Takoví hráči by se měli nad sebou hodně 
zamyslet. Abychom nepsali jen negativně, dovolím si tvrdit, že od 
hráčů ročníku 2007 můžeme v příštích dvou sezonách očekávat 
zlepšení a dobrou hru. Ročník 2007 považuji za slibný.

Trenéři: Sandra Moravcová, Jiří Murarik

Mladší žáci
Mladší žáci odehráli 10 turnajů. Hráči přistupovali vždy 
zodpovědně. Účast na tréninku byla vždy téměř 100%. 
Začátek sezóny je vždy tak trochu problém. Příjdou hráči 
s elévů a než sami zapadnou do týmu, tak to nějaký čas 
trvá. Proto ty výsledky jsou vždy slabší. Časem se všechno 
zlepšovalo. Ve druhé polovině jsme hráli celkem už sluš-
ný florbal. Bylo to i znát ke konci sezóny, když poslední 
čtyři turnaje vyhráli. V týmu je velmi dobrý brankář Víťa 
Brož. Nejlepší útočníci: Martin Stibor, Matěj Sedláček a 
Mink Guyen. S obránců velmi dobře hráli: Jan Noga a Filip 
Tichopád. Samozřejmě i ostatní přispěli v týmu svoji hrou. 
Nyní přechází 9 hráčů do starších žáků. Věřím, že se po-
staví velmi dobrý tým. Já jsem byl s nimi celkem spokojen 
a věřím, že všichni budou pokračovat dál. Přeji jim, ať se 
jim daří.
Trenér: Pavel Moravec a Milan Kobzík.

Starší žáci
V sezóně 2015/2016 se kategorie starších žáků umístila na předposledním místě, nicméně bodově nepatřili 
kluci k úplnému dnu. Dalo by se říci, že z celkových devíti týmů patřili k vyrovnaným soupeřům na příčkách 
5-8, kde byl bodový rozdíl nepatrný. Tým se ze začátku sezóny potýkal s úzkým kádrem, což se začalo měnit 
v půlce sezóny a také to bylo znát. Téměř z každého turnaje jsme se začali vracet s nějakým bodem. Přišly i 
dramatické zápasy se špičkou tabulky, avšak tentokrát David Goliáše neskolil ani jednou v sezóně. Rozhod-
ně kluci nic neodevzdávali a hráli zápasy až do konce s maximálním nasazením. Podle slov některých hráčů 
to byla jejich nejhorší sezóna v životě, co se týče výsledů. I přesto nikdo ani nenaznačil, že by chtěl skončit. 
To pro nás trenéry znamená, že kluky florbal baví jako takový a nejde jim jen o kanadské bodování a poháry.

Mladí Ještěři vzorově reprezentují Paskov



21

Junioři
Juniorskou kategorii jsme letos přihlásili po ně-
kolika sezónách a na vítězné vlně se vezla po 
celou sezónu. Z 16 zápasu utrpěli pouze jedi-
nou porážku, a to kdy nastoupili jen dorosten-
ci, a přestože herně lepší, přece jen podlehli 
fyzické převaze soupeře. Jistý postup jsme 
měli zajištěný už mnoho zápasu před koncem 
sezóny a mohli se soustředit na zkvalitňování 
herních dovedností a systémů, zdokonalování 
se v mužské kategorii a….slastným oslavám. 
Tato kategorie, resp. ročník ´98 +´99 byl již od 
prvních začátků v přípravce a jen dokazuje, že 
i v takto ne příliš špičkových podmínkách a vel-
mi malé základně, lze vychovat špičkové hrá-
če, kteří pod vedením zdejších trenérů, můžou 
nahlédnout do nejvyšších soutěží u nás.

Ženy
Paskovské Ladies
Druhá sezóna Paskovských Ladies začala leh-
ce hekticky. Ženy se hned ze začátku sezóny 
potýkaly s problémem a to s nedostatkem gól-
manek. S velkou odvahou se tohoto postu ujala 
hráčka Amálie Prosková, která odchytala pře-
vážně celou sezónu. Ne nadarmo se říká, že 
něco „zlé“ je k něčemu dobré. Všechny hráčky 
si uvědomovaly, že bude potřeba naší začínají-
cí gólmance pomoct. Proto jsme v obraně byly 
velmi aktivní a snažily jsme se, aby na naši brá-
nu letělo co nejméně střel. Hra v obraně byla o 
poznání lepší než předchozí sezónu. Gólman-
ka se každým zápasem zlepšovala a nám to 
dodávalo sebevědomí. 
Letošní sezóna pro Paskovské Ladies nebyla 
bodově velmi přínosná, ale co se týče zkuše-
ností ve hře, můžeme mluvit o opaku. Každý 
zápas pro nás byl velkým přínosem a posunul 
nás o kousek dál k tomu být lepší a lepší. 
A proto, že se stále zdokonalujeme a lepšíme, 
rozhodly jsme se, že to nevzdáme a příští rok 
to znovu zkusíme a budeme bojovat. Předtím 
nás však ještě čeká letní příprava, ve které si 
dáme pořádně do těla (ať jim to příští rok po-
řádně natřem). Dále se budeme muset zaměřit 
na koncovku. Letos jsme si vytvořily spoustu 
šancí, které jsme často nedokázaly proměnit. 
I přes veškeré úspěchy i neúspěchy v druhé 
sezóně jsme nezapomněly na to, že hrajeme 
hlavně pro radost a naše fanoušky, kteří při nás 
stáli po celou dobu, a za to jim patří velký dík. 
Dále děkujeme trenérovi M. Fedrovi a hlavně 
všem hráčkám za sezónu 2015/2016. 

Prosková, Lokajová

FANTASTICKÝ ÚSPĚCH DOROSTU
Prvně v historii klubu postoupili dorostenci minulou sezónu 
do nejvyšší soutěže. Obrovskou zásluhu na tom měl pře-
devším vynikající mladíci ročník ´98, který ovšem přešel 
do juniorské kategorie. Poprat se o dobré umístění museli 
mladší hráči, ročníky 1999 a 2000. Nutno říct, že nikdo ne-
věřil v lepší umístění, než boj maximálně o poslední mís-
to, s mnoha vysokými porážkami. Také samotní hráči byli 
velmi skeptičtí. Vždyť největší kluby jsou už výběry nejlep-
ších hráčů z různých klubů. Oproti našim odchovancům, 
kteří celou sezónu odehráli v maximálním počtu dvanác-
ti hráčů. Představa ale byla jasná. Stále je to pouze mlá-
dežnická soutěž, byť ta nejvyšší a slouží jako příprava a 
rozvoj do dalších let. Myslím, že se toto opravdu povedlo. 
Dala klukům opravdu nejvíc, za celou kariéru a maximál-
ním přístupem většiny hráčů poznali, jak hrát a jak to chodí 
v nejvyšším florbalu u nás. Hned v prvním dvojzápase v 
Brně, proti Znojmu a Gullivers Brno, Jsme poznali vysokou 
úroveň této ligy, která se absolutně nedala kvalitou srovná-
vat se soutěžemi, které poznali doposud. O to potěšitelné 
byla bojovnost, se kterou všichni přistoupili a ani překvapi-
vé výsledky na sebe nenechaly dlouho čekat. Celá sezóna 
proběhla skvěle a i přes některá zranění našeho úzkého 
kádru, bylo konečné páté místo daleko daleko za očekává-
ním. Sice ani nám se nevyhnula slabší chvilka, přesto ně-
které vynikající zápasy i s těmi nejlepšími – Bulldogs Brno, 
remíza se stříbrným FbC Ostrava, a další.

Tento výsledek se dá zařadit jako možná největší úspěch 
klubu, ryze našich odchovanců. Skvělá vizitka našeho od-
dílu, která i přes tak malou základnu (počet obyvatel), v 
porovnání s okolními městy, ukazující mnohaletou dřinu 
několika lidí, především trenérů. Bohužel, je otázka dalšího 
vývoje této generace. Určitá hloupá zaslepenost a naivita 
některých hráčů a bohužel i lidí, blízkých či „odborníků od 
piva“, kteří mají sotva laitský pohled na rozvoj mládeže ve 
sportu vůbec, může vážně zastavit postupný vývin nebo 
úplně ukončit jejich další kariéru. Díky takových nechá-
pavých naivních „odborníků“ se ročně objeví stovky spá-
lených mladých nadějí. Jen to zničí mnohaletou práci lidí, 
starajících se o mladé hráče už od jejich prvních krůčků.

Pavel Moravec

Inzerce



22

Rozloučení se sezónou nejmladší kategorie 
Ve středu 25. května v tělocvič-
ně při paskovské škole ukonči-
la florbalovou sezónu nemladší 
kategorie našeho klubu. 

„Jak už se stalo tradicí, 
loučili jsme se nejen s dět-
mi, kteří dostali památeční 
medaili a drobné dárečky ke 
Dni dětí, ale také s rodiči a 
rodinnými příslušníky, kteří 
s námi spolupracovali celou 
sezónu.“

 Posledního tréninku se zúčast-
nilo více než 60 lidí a doufám, 
že se všichni dobře bavili, ať už 
při samotném florbalu nebo při 
zkoušení přesnosti a rychlosti 
střelby.

V sobotu a v neděli 28. a 29. května se uskutečnil již 17.ročník „nejstaršího pravidelně hraného dětského flor-
balového turnaje ve střední Evropě“. Tento již téměř legendární turnaj se hraje ve dvou kategoriích (elévovů  
a mladších žáků) a ve své době se jej zúčastnily i hvězdy reprezentace a třeba hráči působící v naší, ale taky 
ve švýcarské, finské či nejlepší lize na světě - švédské (Tomáš Sladký, Petr Kološ, Lukáš Hrubý, Pavel Brus, 
Milan Tomašík, Martin Vladař, Matěj Jendrišák, Lukáš Veltšmíd a mnoho dalších). Hrálo se systém každý s 
každým a poté semifinále a finále (sobota) nebo rovnou finále (neděle). V základní části se po každém utkání 
hrají taky trestná střílení o prémiový bod – podobný systém pár let po našem turnaji začal používat i slavný 
EuroFlorball Tour.

Turnaj o pohár města Paskov 

Elévové (sobota)
hráči narození v roce 2006 a mladší
Domácí tým byl bezkonkurenčně nejmladší, i přesto 
v úvodním zápase porazil ostravský 1.MVIL 5:2. 
Výsledky dalších zápasů týmu:
Paskov Saurians x 1.SFK Havířov 1:4  
Paskov Saurians x FBK Škorpioni Ostrava 1:9 
Paskov Saurians x SFK Havířov  0:8 
Paskov Saurians x 1.MVIL Ostrava 1:3.

Sestava týmu Paskov Saurians : Tobiáš KRONEN-
BERG, Ondřej LYČKA –Ondřej VOZNIAK, Oskar 
MICHNA, Ondřej LYČKA, Adam AMBRUŽ, Lukáš 
GRZYMEK, Vendulka HOLÁSKOVÁ, Adriana 
ŽVÁKOVÁ, Agáta BYDLOŠÁKOVÁ, Lukáš HOLEK, 
Nikolas HANUS, Jakub BROŽ, Tobiáš KRONEN-
BERG

Mladší žáci (neděle)
hráči narození v roce 2004 a mladší
 
Paskov Saurians x FBK Letka Ostrava 10:0 
Paskov Saurians x 1.SFK Havířov 1:3. 
Paskov Saurians x 1.MVIL Ostrava 1:3
Paskov Saurians x FBK Škorpioni Ostrava 2:3

Sestava týmu: Šimon DANĚK – Petr NOVÁK, Jan 
ČERMÁK, Jakub ONDERKA, Robin ŽVÁK, Lukáš 
KIŠ, Tomáš HODULÍK, David JANECKÝ, David MO-
ROŇ, Petr PAJMA, Lukáš GRZYMEK, Martin PETR

Již po třinácté se na turnaji uskutečnila soutěž o nejrychlejšího hráče, které je nazvaný Memoriál Jakuba 
Máchy. Poprvé se zápolilo o nové putovní poháry, které věnovala firma SPETECH. Děkujeme Zastupitelstvu 
města Paskova a ostatním partnerům za podporu. 

Petr Moravec

Zábava, radost, souboje - rozloučení se sezónou.



23

Nadějné výsledky žáků stolního tenisu 
Dlouhodobé soutěže družstev už 
skončily. Pokračovali jsme ještě 
v tréninkovém procesu, ale už s 
menší intenzitou. Naplno trénovali 
jen žáci, i ti však skončili v půlce 
května. V herně se uskutečnily 
zednické práce. Byly vybourány 
luxfery, okna byla zazděna, omít-
nuta a bylo nově vymalováno.

Během dubna skončily i žákovské 
soutěže. Počítali jsme s účastí Voj-
ty Slaného na krajských přeborech 
nejmladších žáků. Ten se však ko-
nal pouze za účasti osmi žáků, a 
tak se nominace nedočkal. Začát-
kem dubna se konal krajský přebor 
mladších žáků při počtu 16ti star-
tujících. Tam byl Vojta nominován 
jako poslední náhradník. Nevedl si 
špatně. Sice skončil předposlední 
jen s jednou výhrou, ale zahrál si 
celkem sedm zápasů. Většinu zá-
pasů prohrál těsně 2 : 3. Skončily i 
krajské bodovací turnaje mládeže, 
kterých jsme se pravidelně zúčast-
ňovali. Ve starších žácích skončil 
Marek Pohanka 64. ze 149 star-
tujících. V mladších žácích byl z 
našich nejlepší Viky Michna, který 
obsadil 38. místo z 90 startujících. 
V téže kategorii byl Martin Kunát 
celkově 44. V nejmladších žácích 
byl z našich borců nejlepší Vojta 
Slaný, v konečné tabulce figuruje 
na 7. místě ze 47. účastníků. Theo 
Kozelský mezi nejmladšími skon-
čil 19. a Martínek Slaný 37. V Ko-
morní Lhotce se konalo 1. května 

poslední kolo okresních bodova-
cích turnajů mládeže. Mezi star-
šími žáky skončil Marek Pohanka 
celkově jako 15. z 21 startujících. 
V mladších žácích se umístili Viky 
Michna na 11. a Martin Kunát na 
19. místě z 26 startujících. Nejlep-
ších výsledků jsme dosáhli mezi 
nejmladšími žáky. Vojta Slaný byl 
celkově druhý z 32. hodnocených. 
Theo Kozelský a Martin Slaný ve 
stejné kategorii hodnoceni na 5.; 
respektive 26. místě. Krajských 
i okresních bodováků se zúčast-
ňovalo nepravidelně ještě dalších 
5 našich žáků. Pro jejich nízkou 
účast nebyli zahrnuti do celkového 
hodnocení.

Začátkem května jsme uspořádali 
oddílovou výroční schůzi. Zhod-
notili jsme minulý rok jako velice 
úspěšný. Předseda oddílu Zdeněk 

Manda vytkl vedoucím některých 
družstev chyby, kterých se dopus-
tili při vyplňování zápisů o utkání. 
Nicméně i pro nastávající období 
byli ve svých funkcích potvrzeni. 
Předsedou oddílu byl opět zvolen 
Zdeněk Manda. Všechna družstva 
mají za úkol v příští sezoně udržet 
své pozice, případně je vylepšit. 
Rozhodli jsme se, že přihlásíme 
do okresních dlouhodobých soutě-
ží opět družstvo „D“. Jeho základ 
budou tvořit naši žáci, kteří tak 
budou moci zvyšovat svou výkon-
nost při utkáních s dospělými.

Teď nás čeká období dovolených 
a prázdnin. Trénovat začneme až 
koncem srpna a budeme se při-
pravovat na nastávající sezonu.

Miloslav Valenta

Školní liga miniházené je společný projekt MŠMT 
a Českého svazu házené, který má za úkol přiblí-
žit kouzlo házené dětem z prvního stupně. Hraje se 
turnajovým způsobem jedenkrát za měsíc ve Frýdku-
-Místku. Paskovská základní škola měla na turnajích 
téměř vždy obsazení. I když se hrálo způsobem 4+1, 
mohli získat mladí chlapci i dívky první zkušenosti s 
tímto sportem či se zdokonalovat proti stejně starým 
soupeřům. Na turnajích nejsou tak důležité výsledky 
jako radost ze hry, proto z každého turnaje ZŠ Paskov 
odjížděla s drobnou sladkou odměnou a spokojeností 
s předvedenou hrou.

Kristýna Šircová

Školní liga miniházené
Fota: Mladé naděje paskovských sportů.

Zábava, radost, souboje - rozloučení se sezónou.



24

Tým Orel Paskov zahájil soutěžní jarní část již 17. 
ročníku Amatérské bowlingové ligy pro rok 2016 po-
čátkem února. Nejdříve hrál v sedmičlenné skupině 
„B“ 1. ligy Severní Moravy. Vzhledem k loňskému 
sloučení Amatérské bowlingové ligy s Českou bow-
lingovou asociací mají nyní 1. regionální ligy status 
druhé nejvyšší dlouhodobé soutěže v bowlingové hi-
erarchii v České republice, a to včetně soutěží regis-
trovaných hráčů („profíků“).

Herní systém
Po čtyřech turnajových kolech se ligy A + B sloučí, 
resp. přerozdělí dle výkonnosti (dosažených výsled-

ků), a následují nadstavbové dvoukolové skupiny o 
titul (a postup na MČR) a o udržení. Eventuálně ná-
sleduje prolínací baráž s lepšími týmy ligy druhé.

Po prvních čtyřech soutěžních hracích dnech patřila 
Orlu Paskov pátá příčka, což znamenalo, že je če-
kaly souboje ve skupině o udržení. „Vybrali jsme si 
kopec smůly jak při hrách samotných, tak při finálním 
zúčtování, kdy jsme při bodové rovnosti spadli jen na 
průměr, což v celkovém náhozu týmů činilo pouhých 
25 kuželek z cca 5800 celkem. Přísnější měřítko 
snesly jen výkony Jirky Dvořáka (8. mezi jednotlivci), 
který si uhrál své,“ okomentoval výsledky Dan Valen-
ta. Opakujícím se nešvarem je propad výkonů náho-
zů (cca o 20 kuželek nižších v průměru), který má na 
svědomí hrací systém „amerika“, tj. hrací systém se 
střídáním drah v utkání, což je běžné v profesionál-
ních soutěžích. 
Tabulky a webové texty z jednotlivých hracích dnů 
jsou průběžně aktualizovány na vývěsce Orla na ná-
břeží Náměstí. Průběžné výsledky napříč celou ČR 
naleznete také na www.ablweb.cz.

„Za náš tým přejeme všem čtenářům a spoluob-
čanům příjemné prožití letních měsíců,“ 

uzavírá zprávu její autor, Dan Valenta.

Bowling - Orel Paskov - neudržel první ligu

V neděli 5. června skončil další 
ročník mistrovských soutěží v há-
zené 2015-2016.

Družstva KH Orel Paskov ve 
třech věkových kategoriích sta-
tečně bojovala se střídavými 
úspěchy.

Tým mužů skončil na pěkném čtvr-
tém místě, kdy ze čtrnácti utkání 
šest krát zvítězilo, jednou remizo-
valo a sedmkrát odešlo poraženo. 
Herně je na tom družstvo poměr-
ně dobře, ale chybí větší hráčská 
konkurence. Protože dlouhodobě 
nemáme kategorii dorostu, není 
čím mužstvo doplnit a za pár let 
může dojí i nevytvoření této ka-
tegorie. V současnosti se hledají 
cesty, jak tomu předejít. 
Dlouholetou radost nejen z výsled-
ků, ale i s umístěním, nám dělá 

kategorie žen. V uplynulých letech 
brali jen první a druhá místa. Kon-
kurence v soutěži přibývá, počet 
družstev se zvyšuje, takže letošní 
druhé místo a stříbrné medaile je 
dalším úspěchem paskovských 
děvčat. Věkově je družstvo nej-
starší v soutěži, a také zde je nut-
né pomýšlet nad další perspekti-
vou tohoto družstva. Rekapitulace 
ukončeného ročníku soutěže je je-
denáct vítězství, tři remízy a jen tři 
porážky ze sedmnácti utkání. 
V kategorii žáků, kde po dvouleté 
práci obětavých trenérů Kristýny 
Šircové a Richarda Maňáka, se 
formuje kolektiv, který je příslibem 
pro paskovskou házenou. Chlap-
ci a dívky hrají nejen mistrovskou 
soutěž, ale i žákovskou školní ligu. 
Rozjíždíme také přípravu nejmlad-
ších, kteří by postupně měli dopl-
ňovat kategorii současných mlad-
ších žáků. Začali jsme zkušebně 

spolupracovat s oddílem Sokola 
Krmelín, kde naším cílem je vytvo-
řit společně kategorii starších žáků 
pro další ročník soutěže a tím udr-
žet chlapce u tohoto sportu. Snad 
tento projekt bude životaschop-
ný a přinese konečný efekt pro 
oba oddíly. Rekapitulace žáků v 
uplynulém ročníku je ze šestnácti 
utkání bylo čtrnáct proher a dvě ví-
tězství. Mnohé porážky byly velmi 
těsné, ale pozitivní je skutečnost, 
že se kolektiv posunul hráčsky i 
herně kupředu.
Závěrem přeje klub házené všem, 
a to nejen příznivcům sportu, slu-
nečné dny a příjemné prožitky v 
letních prázdninových měsících. 
Zároveň vás zve na tradiční před-
pouťovou zábavu v sobotu 6. srp-
na 2016 s oblíbenou hudební sku-
pinou Bagoy.

Jiří Štefek

Házená na konci sezóny

Foto: Bowlingový tým Paskova.



25

ZÁSADY PRO VYPRACOVÁNÍ ČLÁNKŮ 
DO PASKOVSKÉHO ZPRAVODAJE

- dodržování uzávěrky 
- příspěvek nepřesáhne 1 A4 ve wordu písmem arial 11 
  (bude článek delší, redakce si vyhrazuje právo na zkrácení 
   příspěvku),
- pokud budou přikládány fotky, vždy prosím zvlášť (ne do  
  článku),
- stačí max. 2 fotky, ale v dobrém rozlišení (800x600 a výše)  
  a pokud možno nerozmazané,
- textový příspěvek je lepší poslat ve wordu, ale je možné 
  také ve formátu pdf,
- obrázkový příspěvek (pozvánku na akci), je možné posí-
lat ve formátech jpg., png., nebo pdf., a v případě potřeby 
zkuste napsat Váš požadavek na rozměr (např. stačí na A5, 
A6,….) - redakční rada se ho pokusí zohlednit.

Uzávěrka příštího čísla zpravodaje bude 
5. 8. 2016, pro články i reklamní inzerci.  

Děkujeme za pochopení.

HRABOVÁ
120 let hasičů v Hrabové
Akce se koná 2. 7. v Hrabové a bude to celo-
denní akce  - od rána, kdy bude znít dechovka, 
přes mši v našem dřevěném kostelíku, až po 
průvod hasičské techniky od základní školy k 
místnímu Sokolu, což se uskuteční ve 14.30. 
Od 16. hodin pak je na hřišti přehlídka hasičské 
techniky.

KRMELÍN 
24. - 26.6.2016 -  Pouťové slavnosti (letní kino, 
házená, pouť) - hřiště TJ
20. 8. 2016 - 120 leté výročí založení hasič-
ského sboru, 20 let skupiny HEC , pořádá 
SDH hasiči Krmelín a skupina HEC, hřiště TJ 
Sokol Krmelín
27. 8. 2016 -  Rozloučení s prázdninami, 
pořádá místní sdružení ODS na hřišti TJ Sokol 
Krmelín
27. 8. 2016 - V DOLEKOP – fotbalový turnaj 
pro občany, I. ročník, hřiště v Dole TJ Sokol 
Krmelín
3. - 4. 9.2016 - Výstava drobného domácího 
zvířectva , pořádá Svaz chovatelů Krmelín, 
dům chovatelů

ZPRÁVY A POZVÁNKY Z OKOLNÍCH OBCÍ

Vážené občanky, občané Paskova,

blíží se významné výročí první zmín-
ky o Paskovu a v rámci oslav, které 
se ponesou celým rokem 2017, kdy 
uplyne 750 let od této události, chce 
město Paskov uspořádat první  
zářijovou sobotu alegorický průvod 
městem. 
Pokud se budete  chtít zapojit ať 
už nápadem, či fyzicky, kontaktujte 
prosím Aleše Šafránka osobně, či na 
emailu 
ales.safranek@mesto-paskov.cz 
nebo tel. 702 210 559.

Do oslav chceme zapojit co nejvíce 
našich občanů, tak neváhejte a  
pojďte se společně pobavit, aneb 
Paskováci Paskovákům.

NOVÁ BĚLÁ 
Jménem OSJD si vás dovoluji pozvat na 9. ročník koncertu 
Nová Bělá pod otevřeným nebem, letos konaný  20.8.2016 
na hřišti TJ Sokol Nová Bělá. Naše pěvecké hosty dopro-
vodí orchestr složený z hráčů Národního divadla morav-
skoslezského, které letos bude Partnerem koncertu.  Naše 
pozvání přijali ruský tenorista Valentin Prolat a slovenský 
basista Martin Gurbal, oba sólisté opery Národního diva-
dla v Praze. Oba bychom mohli vidět a slyšet i v mnoha 
jiných evropských městech a také u nás v Ostravě. Z dam 
vystoupí zakladatelka novobělských koncertů Jana Dole-
žílková, která oslovila světoznámou sopranistku paní Gab-
rielu Beňačkovou. Zavzpomínaly na společné chvíle ve 
Slovenském národním divadle a paní Beňačková je naklo-
něna pozvání přijmout. V těchto dnech očekáváme závaz-
né vyjádření, které závisí na skloubení jejich pracovních a 
rodinných povinností. Takže držme palce!
Jako každoročně bude pamatováno i na domácí občer-
stvení. Chtěla bych touto cestou poděkovat příznivcům za 
finanční i nefinanční pomoc, která nám dodává odvahu a 
chuť pořádat naše, už nyní tradiční, koncerty. Mezi ně letos 
patří Hejtmanství moravskoslezského kraje a Městský ob-
vod Nová Bělá a další jiní. 
Dále bych vás ráda pozvala na zpívanou pohádku v podání 
dětí do parku zámku v Paskově. Šípková Růženka Zdeňka 
Svěráka usne a probudí se v neděli 19. června.
Prosíme svatého Petra o příznivé počasí a ještě jednou 
všechny zveme.

Ludmila Doležílková



26

Letošní jaro nám včelařům poskytlo 
mnohem více důvodů k radosti než 
to loňské. Mnozí měli obavy, aby se 
neopakoval zhruba třetinový úhyn, 
ale naštěstí se tak nestalo. Ztráty 
sice byly, avšak o mnoho menší. Z 
celkových 306 zazimovaných včel-
stev jich do 1. května 2016 přezi-
movalo 282, tj. plných 92 %. Někteří 
odborníci to dávají na vrub malému 
výskytu roztoče Varroa destruktor, 
kterému zřejmě nesvědčilo loňské 
velmi teplé léto. V naší organizaci 
byl na jaře nadlimitní výskyt jen u 2 
členů, kdežto vloni to bylo mnohem 
víc.

Díky dobrému vyzimování mohly 
včely rychle nabrat sílu a využít jarní 
snůšku. I když i letos si s námi jaro 
nezřídka nemile pohrávalo, přesto 
už mnozí z nás ke konci května vy-
metali první med. Medobraní snad 
bude hojné…

Nezahálí však ani naše spolková 
činnost. V dubnu se nám podařilo 
změnit status naší základní orga-
nizace na pobočný spolek, jak si to 
žádá nový občanský zákoník. 15. 
května se na naší včelařské chatě 
konala pravidelná jarní brigáda, na 
níž jsme uklízeli a čistili interiér i 
okolí chaty. Účast byla velmi hojná 
a podpořená i rodinnými příslušníky. 
Zde je třeba poděkovat především 
př. M. Andrýskovi, A. Varkočkovi, J. 
Musálkovi, O. Bartošovi, M. Míčko-
vé, P. Čapkové, J. Fedrovi, P. Če-
linskému, P. Mynářovi, P. Žiškovi a 
J. Kukučkovi. V měsíci červnu pak 
máme v plánu tradiční smažení va-
ječiny a možnost návštěvy dětí ZŠ 
Paskov (dle jejich zájmu) u včelaře, 
spojené s výkladem, ukázkami a 
něčím dobrým na zub.

Tolik krátký výčet dění v naší orga-
nizaci. Přejeme všem krásné poho-
dové letní dny.

ZO ČSV Paskov

Včelařské jaro 
je veselejší Dotační program Nová zelená úsporám byl a je v médiích hojně disku-

tovanou záležitostí. O co přesně jde? Můžete požádat o dotaci z tohoto 
programu pro svůjdům? A co dělat, pokud si nevíte rady? Na to vše 
vám odpovíme na následujících řádcích.

Co je Nová zelená úsporám?
Jedná se o dotační program Ministerstva životního prostředí ČR, jehož 
cílem je zlepšit stav životního prostředí snižováním emisí škodlivých 
látek a znečišťujících plynů. Dále usiluje o úsporu energie v konečné 
spotřebě a o celkové zlepšení kvality života občanů v Česku. Za tím-
to účelem získala Česká republika finanční prostředky jak z Evropské 
unie, tak z prodeje emisních povolenek, které v podobě dotací přeroz-
děluje úspěšným žadatelům, kteří se chystají ekologicky rekonstruovat 
nebo stavět. Svým názvem, ale i svými cíli navazuje na program Zelená 
úsporám, podporuje však komplexnější opatření pro snížení energe-
tické náročnosti domů a bytů a má jednodušší podmínky pro samotné 
získání dotace. Rovněž výpočty těchto dotací prošly zjednodušením.

Na co je tedy konkrétně možné žádat finanční podporu?
Jako nejjednodušší příklady pro využití Nové zelené úsporám se v mé-
diích nejčastěji uvádějí stavební úpravy typu zateplení domu nebo vý-
měna oken. Dotaci ale můžete využít, i pokud se chystáte zateplit třeba 
střechu domu nebo stropy či podlahy v místnostech.
Program myslí i na ty, kteří plánují stavět zcela nový dům, ovšem za 
předpokladu, že stavba bude spadat do kategorie nízkoenergetických. 
Peníze také můžete získat, chystáte-li se do svého bytu či domu pořídit 
ekologicky šetrné topení, instalovat solární systémy anebo zabudovat 
rekuperační jednotku.

Jak požádat o dotaci?
O dotaci se žádá pouze elektronickou formou prostřednictvím oficiál-
ních webových stránek novazelenausporam.cz, kde najdete rovněž 
podmínky programu. S těmi doporučujeme se seznámit. Před podá-
ním žádosti pak bude nutné nechat si od projektanta a energetického 
specialisty vypracovat odborný posudek, stavební záměr projednat se 
stavebním úřadem a za pomoci energetického specialisty vyplnit krycí 
list technických parametrů provedených opatření.
Po odeslání žádosti a požadovaných příloh do systému a jejich zaevi-
dování pak je nutné ještě doručit veškeré materiály rovněž v papírové 
podobě na některé z krajských pracovišť fondu. Pak už jen čekáte na 
přijetí (nebo odmítnutí) žádosti.

Co když je to na mě moc složité?
V takovém případě vůbec nemusíte zoufat a neváhejte se obrátit třeba 
na nás. S podáváním žádostí o dotaci v rámci programu Nová zelená 
úsporám máme zkušenosti. Veškeré potřebné dokumenty za vás vyří-
díme, elektronickou žádost podáme a materiály doručíme příslušnému 
krajskému pracovišti. 

Tímto zároveň naše vzájemná spolupráce nemusí končit. Rádi vám 
pomůžeme také s výběrem vhodné stavební společnosti a zajistíme 
stavební dozor, abyste měli jistotu, že platíte pouze objednané práce a 
ty materiály, které jste si pro stavbu či úpravy zvolili.

Máte dotaz? Zajímá vás více? Napište nám!
Robin Vašnovský

776 412 812
vasnovsky@chci-dum.cz

Jak na „Novou zelenou úsporám“?



27

Inzerce



Různézpravodajpaskov@email.cz | www.mesto-paskov.cz

Paskovský zpravodaj vydává město Paskov, Nádražní 700, 739 21 Paskov, IČO: 00297062. Četnost 6x ročně, místo vydání: Paskov.
Datum vydání: 15. června 2016, evidenční číslo periodického tisku přidělené ministerstvem: EV.č.: MK ČR E 10544. 

Veškeré informace, články, požadavky a inzerci je možné podat na Městský úřad nebo na email: zpravodajpaskov@email.cz.  
Redakční rada: předsedkyně Mgr. et Mgr. Kristýna Šircová, Michal Riedl, Vladimír Forgač, Martin Krečmer. 

Tisk: Tiskárna Klainwächter, Čajkovského 1511; 738 01 Frýdek-Místek. Redakce si vyhrazuje právo úpravy textů externích příspěvků.
 • BEZPLATNÉ •

Foto: Celorepublikoví vítězové v komorní hře. Foto: Den spolků nabídl projížďku na velkých i malých kolech.


